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Tajna polityka 
rewanżu.

r , Lwów, 28 stycania.
LKibfbet Luthra, zmobilizowany 

S^ m kocarmf, teu za- 
a skowanego' chwilowo rewanżu 

a J^bljżsźyOT dniach złoży detfla- 
cję w sprawie polityki wewinętrz;- 
I *_ zewmiąrrżanej.

Doriu  ̂ Prasa’ uprzedzając wy- 
krńłtl 1>rzewiciuie> że expose będzie 
kienri * Piodł r̂esli przedewszyst- 

konie czar ość rotzwiąząjnia za- 
2^Tn,’et"1 socajilmj cli, szczególnie 
jjre3 Zan'yc*1 z bezrobociem. W  zar 

eŝ ie polityki zewnętrznej nastąpi 
^  *®dczenie gotowości kroczenia 

, (ychczaso^ ej linjl wypełnienia 
•wiązań traktatowych.

myliłby się iem, ktoby p o  
Bro berlińskd 1 oświadczeniu 
I g ro  publico, uważał za istotny 
TacvTny wyraz Prawdziwych aispi- 
czeó ’ narW y ćh większość społe- 

ust\va niemieckiego.
tyeh°SlCOna • oazfW itTciadlsnrem 
w  .p°glądów, żyjących gorączko- 
M t^ śJzą  odwetu, są wynurzenia 
j^ fcsarza  Wilhelma, który od cza- 
Datf °  czasu w swojej pustelni w 
li jbyim uje dziennikarzy i dzie- 
sna^ m  P°®Waimi .Pa wspótczc- 

sytuację polityczną 
t$ te właśnie zapatry wanla, 

nienaruszalną ewiamgel-ją 
szowinistów, a respektowi 

i .̂ .e £ wielka sympatią przez sze- 
Va*e rzesze społeczne, nie pokry- 
fioiai w n a t a e f c e J  mierze z o- 
d ^ i  przedstawicfelS rz*,-

J ? *  w nich, jak dawniej butna 
feik Dew,lu ĉ  ̂ a chwilami brzmią 
a r^ b u d k a ', wizywająca do czynu 
węźnego.
^edew szy^tkiem  nie po raz pier- 
prijy  *uz stwierdzają odwetowcy 
wji, :y’ ze Niemcy żadnej absolutnie 

.ff- w ybuch wojny ponosić nie
jp

się na bezstronnych hi- 
to ’ którzy, jeśli nie doszli,

Z■ » “miością dojdą kiedyś do 
onaiua, że Niemcy stali się 

-- >‘waim oilaj-ą wojny euno*-

nantudejszej ochoty.

^Ńldiej.

Wyu" y germanizm z pychą i 
s°b'ster'ą z ‘•powiada więc 

etv i, dotychczasowa ego stamu po 
^ ^ n e -o  Europy, nota betne z nań* 

-WKszą korzyścią dla siebie. Jawnie 
. oświadcza, że traktat wersal- 
^  o pomstę do »ńeba wołają- 

POkrzydizeaLeni Niemiec; że 
3ljr®»ckl pokój w Brześciu Litetw- 

byl ideałem doskonałości wo- 
sag Niemcy byli zaw-
~ ^Pam ałomyśM  najwet w ziwy- 
Wb!oaWl' ’ a ^ k o  aljanci niszazą bez-

A fc 1 SWoje ufiary-
ostatnie ogniwo tego ro-

występuję doktor iOW 
s t ^ 2pNłeimców pokój I bezpieczeń- 

curopy ;est niemożliwe, a ci

150 miijonów dolarów pożyczki dla Polski
zaproponuję delegaci Bankers Trustu.
(Telefonem oa naszego korespondenta).

Warszawa, 27 stycznia. 
ySedlug źródłowych informacji, 

delegaci Bankeps '1 risty spreyyzo. 
wali swe propozycje coi do udziele
nia FoiSee pożyczki. Są oni zdecy
dowani zaproponować swej gene
ralnej dyrekcji pożyczkę dla Pokoki 
w wysokości 150 mii jonów dolarów, 
której opi oceboowainie nie przekro
czy 10% rocznie.

Obligacje tej pożyczki wypuszczo
ne Zostaną w Ameryce, jaiko we
wnętrzna pożyczka Bankers Trustu. 
Pożyczka zabezpieczona zostanie na 
dochodach monopolu tytoniowego. 
Jak słychać, Amen kanie nie zan.ie-

n.ają sami prowadzić monopolu, 
lecz, obsadzą tylko ważniejsze sta
nowiska w zarządzie swoimi męża
mi zaufania, dla komltroli nad cało
kształtem gosoipdarki monopolowej.

Delegac: Bunkers Tirustu przeszłą 
rządowi polskiemu z Paryża zawia- 
aountiejiie o miejscu i terminie pod
jęcia roKCwań, o ile centrala nowo
jorska przyjmie ich wnioski. W  tym 
wypadku z ramienia rządu polskie
go dla podjęcie rokowań i podpisa
nia umo\,ry wytjechalibi-i wicemin. 

.skarbu p. Klamer, craiz delegat min. 
przem. i baSdlu p. dr. Adamski.

— xo ox---------

Pogłoski o zmianach w łonie rządu.
P. Diamand ministrem przemysłu i handlu?

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 27 stycznia.

Wśród sfer sejmowych rozeszła 
sii)ę dzdś pogłosKa, że w kolach mia
rodajnych rozważaną jest sprawa 
pewnych zmian w gabinecie rządo
wym.

Wedle tych wersiji min. przemysłj

i handlu p. OsiecKi złożyć ma swą 
tekę, aby objąć ministerstwo robót 
publicznych po rezygnacji p. Aiora- 
czewskieso. Natomiast teko prze. 
mysłu i handlu objąć ma p. Diamond.

Dotąd niema potwierdzenia tydhi 
wiadomości ze stiony urzędowej.

-xo ox-

Nowa panama warszawska!
Skandaliczna transakcja dyrekcji monopolu spirytusowego.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszrwa, 27 stycznia.

W koałch rządowych zwrócono 
uwagę na dziwną operację handlo
wą dyrekcji monopolu spirytuso
wego, a to na kttpno przez ten mo
nopol domu od iiitmy Winkelhausena 
w Starogradzie za 2 miliony 700 ty-

skey  złotych.
Operacji całej dokonał p. eodko- 

morski, dyrektor monopolu spirytu
sowego, któiy je.si bliskim krew- 
nytn p. Winkełhausena. Wartość do
mu oszacował i znawcy na 400 fj^się- 
cy Złotych (!},

-oor xo—

Niemieckie propozycje ulg celnych.
(Telefouem <jd nasze go korespondenta).

Warszawa, 27 stycznia, 
W dniu dzisiejszym pizybylł do 

Warszawy z Berlina dr. Wtuołd 
Prądzyński. delegat Polski do roko
wań handlowych z Niemcami1. P . dr.

Prądizyniski przywiózł zapropono
wany ze strony niemieckiej, projekt 
umowy co óo wzajemnych ulg cel
nych.

tylko wówczas zgodzą sie na współ 
prace, gdy wszystkie obszary, prze
mocą wydarte (mowa tu przeće- 
■ rszystkSem o Pomorzu i Górnym 
Ssłąsku) nie wrócą do pruskiej ma
cierzy.

Tak jest: wydarcie francuskich i 
połskich ziem, utraconych w woj
nie, oto jedyny cel stale wzmaga
jącej się ofenizywy z Berlina.

Dopiero w takiem ośwM&łtoniiu 
kv estja uzyskania p.tzez Polskę 
stałygo miejsca w Lidze Narodów 
nabiera wielkiego znaczenia. Gdy

Naerncy tam zalsiądą- a nas rde bę
dzie, parowanie bezwzględnych cio
sów ich polityki będzie wprost nie
możliwe.

A czas przyjęcia Niemców do Li
gi zibliżia się. Dobrze, że w Polsce 
polityką kieruje mąż stanu tej rńiai- 
ry, cc preimjer Skrzyński. Dowiódł 
on już nieraz, że umie czuwać, a 
jak zajdzie poteieha, bronić zacięcie 
żywofru j sprawy, więc i tym razem 
trzeba ufać, że uda się mu tę waż
ną kwestię szczęśliwie rozwiązać.

Dyr. policji Jwow. p. .leinlander 
kandydatem na głównego ku- 

r.sndanti policji państw.
Plau reorganizacji pJficj' państiwt *̂

wej.
Lwów, 28 styczpia.

Jak się dowiadujemy, dyr. policji 
lwowskie p. Remuandęr wyjechał 
wczoraj do Warszawy, na wezwa
nie ministerstwa spraw wewnętrz
nych, któremu przedłoży opraooa 
wany przez siebie projekt reorga
nizacji poncju państwowej.

W  związku z tern zaproponowano 
p. dyr- Reinlande towi objęcie srta- 
W 1’ iłMtai głównego komendanta po
licji państwowej, w miejsce p. Bo- 
rzemskiego, który zostałby komisa
rzem rządu na m. Warszawę.

Dotąd p. Reilander nie objąwtt 
swej decyzji odintośnie do powyższej 
propozycji rniuisterstwą.

 OJ------
PYR. ł.ULASlEWICZ PRZYBYŁ 

DO LONDYNU.
Łocd.rii, 27 1. (PAT.) Przybył tn 

dziś dyrektor departamentu pjlity- 
ctzmiego M. S. Z. p. ŁuK&ńewicz.

 00-------

Powrót porlamsntćirzystów pol^ 
skich z Rosji.

(’r elefoncm od naszego kerespeud-) 
Warszawa, 27 stycznia,.

DzdicJdj powróciła d’o Warszawy z 
Rusjj sow. wycieczka Pariamenta 
rzysfów Polskich.

 00-------
36.000 patentów 

nie wykupiono,
(Telefonem od naszego korespond.) 

V'arszawa, 27 stycznła.
Według zestawień rządowych po 

dzień dzisiejszj^ nie wykupiono je
szcze 36.00P patentów przemysło
wych i handlowych.

Notowania giełdowe.
Bojar w wolnym obrocie dnia

27 b. m. w Warszawie 7 J 5  zł.
Dolar w wolnym obrocie dnia 

27 b. m. w  Krakowie 7.36 zj.
Dinar w wolnym obrocie dnia 

27 b. m. we Lwowie 7.36 zł.
Urzędowe notowania giełdy war

szawskiej. Dollair transakcje 7.30 zł.; 
sprzedaż 7.32 zł.; kupno 7.28 zł. — 
Tendencja słalba.

Zurych uizędowy. “Warszawa
70.00, N. Jork 5-18 3/8, Loudy i 
2520 7/8, Paryż 19.30, Wiedeń 72.95, 
Praga 15.30, Włochy 20.8975, Belgia
23.5625, Budapeszli 72.6125, Sotja
3.5625, Hokfidja 208-1125, Oslo
105.60, Kopemługa 128.55, Sztoldtołm 
138.75. liHisTpamaa 73.325, Biukareszjt 
2.24, Ber lir 123.425, Belgrad 9 16,

Pogiełda nowojorski.. Warszawa
14.00, Londyn 4.86 7/16, Paryż 3.715, 
Wiedeń 14-06, Plraga 2.9625, Włochy 
4.0325, Belgia 4.545, Budapeszt 14.06 
Szwajcaria 19.29, Sofia 0.68, Holau- 
djti: 10.15, Oslo 20.36, Kopenhagą 
24.79, Sztokholm 26-77. **
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Historja pewnego „Pctiisku".
Lwów, 28 styczhia.

Za „Kurierem Porannym" podaje
my w slresacwniu historię przedsię- 
oiorstw przemysłu wojennego, które 
naraziły skarb Państwa na miljoio- 
we stratyc Ta sama grupa spokrew
niona „pewnymi" węzłami z gene
rałem Sikorskim, zabiegła obecnie u- 
sitnie o całkowite opanowanie „Kur- 
jera Polskiego. (Red.)

Aby zrozumieć p. Gustawa Wert- 
heiraa, trzeba1 było znać p. Maury
cego Spokornego. Był to dyrektor 
warszawskiego tramwaju, w któ
rym p. WeTthcim był małym czło
wieczkiem. Dyr. Spokorny był dla 
niego i?at$ yżiszym wzorem i idea
łem. A był to ideał ogromnie type- 
wy dla Warszawy owego tzasu. 
Tak Jak zdolność adwokata nie Po
legała wówcaais ani na znajomości 
ustawy a/i.! na uczciwości, tęcz na 
teleneic znalezienia w Petersburgu 
właściwej „drogi", (tak zdoiność ao 
interesów oparta była cała na ta
lencie do... dawania łapówek. Tym 
prostym środkiem dokonał arcy
dzieła swego życia, kkórj m była 
tramwajowa koncesja, unikat w 
swoim rodzaju, który stał się 
źródłem majątku p. Spókornego..

IP. Wertheim zmierzał do tego 
samego celu, temi samem i środka
mi. Sławny kontrakt „Pocisku" z 
M misterium Spraw wojs nowych, 
jest w jego karjerze zupełnie tem 
samem, czem koncesja tramwajowa 
w życiu dyr. Spokorncgo.

„Pocisk" zaattigcużowiał cały sze
reg generałów z Mipisterjuni Spraw 
Wojskowych, którzy jeszcze pobie
rając płace państwowe i nosząc 
rmmaur wojskowy, kręcili się po *ni- 
nisterjum w interesach nowego 
swego chlebodawcy, Tytko w ten 
sposób mógł przyjść do skutku kon
trakt, o którym m-ożnla powiedzieć 
bez przesady, że na jego podstawie 
krawatka p. Wertheim a stanowi 
część skłaaawą ceny pocisku do
starczonego wojsku. Bo rzeczy się 
mają tak: potrzeby życiowe pp. 
Wertheima!, Leskiego i sp. decydują 
o wysokości ich dyrektorskich wy
nagrodzeń. Te wynagrodzenia zaś 
podchodzą pod rubrykę kosztów 
administracji przedsiębiorstwa1, sta
nowiących wedle kontrakt/u z rzą
dem jeden z czynników oznaczania 
ceny, która państwo płaci za swoją 
amunicję, a płaci dwa razy więcej 
*ńż jakiekolwiek ipne państwo na 
świecle. Każdy1 minister spraw woj
skowych, gdy objąwszy rządy 
spotka się z tym monstrualnym kon
traktem, /zaczynia od przysięgania 
sobie i innym, że go musi zmienić- 
Ale kończy się zaw sze na przysię
gach.

Apetyty p. Sikorskiego na finanso
wany przez p. Wertheima „Kurjer 
POłski", wyjaśniają w jednym 
szczególnym wypadku ten koniec 
dobrych chęci.

Żeby ob jjć wyrokiem cały zakres 
historii Wpływów tej ,,grupy gospo
darcze-'", trzeba się cofnąć do po
czątków przemysłowej działalności

panów z „Pocisku", Nitrafu“, ^Firan
ko/polu" i t. p.

Kiedy obecny gen. Zagórski w 
swoim czasie wy|p<rowta|d|ziit się z 
wojska, zawarł on spółkę z p. Jul
iuszem Leskim i we dwóch założyli 
interes samochodowy na ul. Srebr
nej. Tam u/r„aził się naprzód p o 
cisk," z „Pocisku" wyszedł potem 
„Nitrat" a w końcu „Frankopol".

Przy tworzeniu wszystkich tych 
spółek akcyjnych zabłysnął „gen
iusz" pt Wertheimai. „Pocisk , u któ
rego akcyjny kapitał był fikcją, a 
rządowe fundusze wszystkiem, po
wstał przez zakupn/o przestarzałej 
aparatury fabryki amunicyjnej au
striackiej, przez co od razu kalkula
cja jego produkcji wypadła barazo 
dla państwa niekorzystnie.

Założenie „Nitrotu” było już 
sztuczką typowo gryndarską. Hi
storia samego pirzedsięoiorstwa by
ła smutna. Tu znowu aparatura C -  
kupicna została we Wlioszech, a że 
było to już w epoce spadającej mar
ki, więc towarzystwo zmićiaizło się 
w niemożności zapłacenia zamówio
nych aparatur w lirach. Rezultatem 
by-io. okrojenie tecbnictznej podsta
wy przedsięwzięcia, które też z te
go powodu do dnia dzisiejszego jest 
karykaturą wielkiej fabryki pirochu.

„!rranKopot“ jest to dziecko .ego 
samego ducha co „Peciak", obliczo
ne na ciągnięcie ze skarbu państwa.

Trzeba naprawdę dziwić się nie
poradności naszych organów pań
stwowych, że na to nie /znalazły do
tąd lekarstwa. Nie potrafiły prze- 
dewszystkiem odsionić sarniej ioto- 
ty przedsiębiorców p. Wertheima. 
Występuje out wiszędzie jako przed
stawiciel kapitału prywatnego in
westowanego w przemyśle. W rze
czywistości spoiki akcyjne p. Wert- 
neima nie pracują wcale kapitałem 
prywajtnym, Lecz państwowym, naj
przód zaliczkami a później ■wypła
tami. Nie jest to1 więc żajdlen prze
mysł prywatny, jesit ro przemysł za
łożony przez państwo na bepęfis lu
dzi prywatnych. W  całej Europie 
nic podobnego się nie znajd; ie!

W  tych warunkach trzebi jednak 
dziwić się mietyJko nieporadności 
rządu, ale i „odwadze" p. Werthsi- 
ma. W  tych warunkach bowiem p. 
Wertheim powinienby się starać, a- 
żeby o nim nietylko jak najmniej 
mówiono, ale jak najmuje? wiedzia
no. Tymczasem ostatiria wycieczka 
jego na pole polityki narobiła tyle 
hałasu, że nieunikniomem się staje 
oświetlenie i przeświecenie jego 
kar jery przemysłowej. „Odwiaiga" p- 
Wrtheima jest tem mniej przezorna, 
że powinienby on sobie uprzytom
nić nieuniknione je j następstwo: 
p: zeeież dzisiaj, gdyby nawet p. Si
korski wrócił do władzy, musiałby, 
chcąc się przy niej dłużej nad Jobę 
utrzymać, zacząć swoje urzędowa
nie od skasowania kontraktu z „Po
ciskiem". Wytężone zabiegi p. W ert
heima około usłania drogi gen. Si
korskiemu do powrotu arkuszami 
„Kurjera Polskiego" — są więc kal
kulacją zupełnie beznadziejną.

-YO OX-

Wielkie malwersacje podatkowe na szkodę 
Skarbu Państwa.

Dyrektor kopalni złodziejem dokumentów i szpiegiem.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 stycznia.
„Ekspress Poranny" dowiaduje 

się, że jeden z dyrektorów' kopalń w 
Hucię Królewskiej na G. Śląsku zo
stał niedawno aresztowany ped za
rzutem wielkich malwersacji podat

kowych na szkodę skarbu państwa, 
a także pod zarzutem uprawiania 
szpiegostwa na rzecz ośdiennego 
państwa. Akta jego sprawy niestety 
zginęły w więzieniu, gdzie był ba
dany przez sędziego śledczego.

Redukcja płac czy osób?
Ankieta „Kurjera Lwowskiego".

0 nauczycielki-mężatki.

Pod
PRAi

Zamość, 26 stycznia. 
Otrzymujemy następujące pismo: 

Szanowna Redakcjo!
'Proszę o umieszczenie w Szainow- 

nem Piśmie, w odpowiedzi Paimu F. 
G-, jako jednemu z tych, który za
brał głos w Ankiecie „Kurjera 
Lwowskiego": „Kogo i co można
zrędukować w szkolnictwie" (Nr. 17 
z ćwiia 22 b. m i z.), tych paru słów: 

W  punkcie 4-<trm uważa p. F. Q. 
po koniach inspektorskich, referen
tach w Kuratorium, oraz nauczycie
lach ustawicznie się urlopujących, 
nauczycielki - mężatki i wycho
wawczynie, jako element niepo
trzebny i szkodliwy i w pierwszym 
rzędzie nadający się do redukcji, — 
zarzucają im, że nie są one „ani 
żonami, ani markami, ani gospody
niami, ani nauezycielLamr dobijemi".

Dziwne, że nauczycielka, która 
ima za sobą szereg lat pracy, do

tychczas spełniała swoje obowiązki 
nienagannie, i dopiero kiedy eh^ 
ją zredukować, zaczyna być jedm*>' 
erką szkodliwą dlia „dobra Państw* 
i rodziny".

Czy dany Pan zastanowił się. 0® 
zmuSza kobietę do opuszczenia du 
mu, gdzie jest jej przedewszystkie^ 
pole do pracy, aby pomóc mężów 
utrzymać właśnie ten dom!

Tak pracujemy, nie dlatego, b? 
nasze zajęcia były tylko synekurj 
mi, ale by podołać obowiązkom & 
nas nałożonym, jako matkom i 
dziom, pątrzęie na wytężającą i wT 
czerpującą pracę naszych mężół- 
Dajcie im odpowiednie u posążek’ 
a dziś bez słowa protestu 96% uaS 
przejdzie w stały i dob.ze zasłuż^ 
ny stan spoczynau, aby znów z asm 
miejsce naszych matek!

H. T-

-xo ox-

Przegląd prasy.
Problem monarchizmu w  Niemczecn i u nas.

Lwów, 28 stycznia'.
(K) Sensacyjnym momentem w 

życia Niemiec będzfe obecnie spra
wa — przywrócenia monarchji. Ark 
73 Konstytucji weimarskiej przewi
duje odwołanie się w pewnych 
sprawach do uómji narodu. Pleibi- 
scyt taki odbywa się na koszt Par- 
tji. stawiających wniosek —  i jeżeli 
uzyska jedną dzi ęsiątą część upra
wnionych głosów (4 miliony), wów
czas wniosek ów musi pójść pod o- 
brady sejmu Rzeszy. Ponieważ 
Wilhelm II ,za pośrednictwem dzien
nikarza W reck a  stara się w prasie 
przygotować teren do postawienia 
pod plebiscyt wniosku o przywró
cenie monarchji, przeto socjaliści 
chcąc uprzedzić ich zapędy, weszli 
w porozumienie nawet z komuni
stami i zamierzają poddać plebiscy
towi wniosek o rekwizycji dóbi 
królewskich na rzecz państwa bez 
odszkodowania. W obec takiego 
zbiegu wypadków stronnictwa pra
wicy i środka znajdą się w bardzo 
drażliwem położeniu.

„Czas” przewiduje następującą e- 
wentualność:

..Taktyka stronnictw środkowych 
i prawicowych 'będzie polegać za- 
iPfewna na tem, aby pizy drugiem 
głosowaniu Voiksentscheid) zacho
wać abstynencję. (Drugie głosowa
nie następuje po uchwale isejmu 
Rzeszy). Ponieważ co powzięcia ja
kiejkolwiek uchwały przez „Volks- 
ęntscheid'’ potrzeba przeszło 20 mi- 
Ijonów uczestników glosowania, — 
przeto mała wówczas nadzieja, aby 
socjaliści i komuniści zdołali tylu 
wyborców skłonić do wzięcia u- 
działu w akcie. Ale abstynencja mu
siałaby być zachowaną niezwykle 
solidarnie. Gdyby wyborcy prawi
cowi i środkowi wyłamali się od

posłuszeństwa i wzięli udział vV 
głosowaniu, mogłoby się zdarzyć 
iż partje radykalne zdobyły®* 
wśród mas głosujących potrze®’1* 
im do większości ilość głosow O1? 
10 i ćwierć miliona głogów). Prflfj 
haśle abstynencji musiałyby one
siągnąć co najmniej' 20 milionów
jeden glos, bo tylę wynosi mnnim3 
na ilość „uczestników” plebiscyt11 
jakiej konstytucja wymaga do wa# 
uości uchwały. Taktyka abstyne1 
cji — na pozór paradoksalna — n* 
suwa się więc sama przez się.

Nie należy sądzić jednak, że o 
wrocie monarchji marzy tylko 
helm, marzy o tem także i nasz P°1 
seł Strońsiki w „Warszawiance”* 

Oto jego najnowsze pierwsze, dr”' 
gie, trzecie:

„Oczywiście wzmocnienie sam 
tylko władzy zwierzchniej w *  
stroju przez wprowadzenie Kró® 
oddziałałoby jednak pomyślnie ^ 
całokształt ustroju i życia państw*1, 
wego.

I tu istnieją takie możliwości:
1. wzmocnić bezpośrednią wfatFj 

Prezydenta Rzpltej, jak w Stana^ 
Zjed. Amery:jd. w drodze bezpośr^l 
dniego wyboru prz/ęz naród i p r^  
ci w stawienie go w ten sposób C$.
łu U stawodawczemu, a  ńaW®,

(wręcz postawienie nad niem, co 1
góry u nas nie wydaje się m ożli^ 

2. wzmocnić trwałość i niiiezal 
ność Głowy Państwa przez WP^ 
wadzenie Króla, co godzić siię n*® 
że, jak w Anglji, z pełną wła<^ 
Ciała Ustawodawczego, ale co W,?, 
że Państwo jednostką i dciedzu^
nośdą.

3. szukać sposobów pośrednią
jeśli w jakiej'ś skutecznej pjô t -
są możliwe”.

-xo ox-

O w ie s  p o je d zie  da ej z a  g r a n i t
Odrzucony protest M. S. Wojsk.

/Warszawa 27. 1. (AW.) Komitet 
Ekonomiczny R. Min. odrzucił wnio
sek Min. spr. Wojsk., który zażądał 
wydania zakazu wywozu owsa w
obawie o interesy armji, zagrożone 
przez nadmierny wywóz. W moty

wach swego postanowienia Kony^ 
Mon. wyraża brak iakichkol'*') 
danych statystycznych w s lja ^ j 
cycli na to, ze obecne zapasy 
nie wystarczą na pokocie  ̂
sumeji wewnętrznej
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Pod znakiem czasu.
PRACOWNICY UMYSŁOWI KWEr 

STARZAMI.
Lwów, 28 stycznia. 

Niełatwo cLziś znaleźć pracę w ja 
kakolwiek zawodzie, a jednak o- 

aizuje silę, że istnieje zatrudnienie, 
^  kiórem wakuje aż 200 wolnych 
Posad. Ogjasza bowiem biuro po- 
uw -Wa w Warszawie, iż zatrud- 

c może '317 bezrobotnych z kate
gorii umysłu wc pracujących, a z te- 

o aż 200 obdzielić Posadami kwe- 
i kwestarek.
Podano bliższych określeń, 

to za posadiy i kto je  oferuje. Ale 
e rudno domyśleć się, że nazwa ta 

z f.acza todzb krążących po mieście 
rp,- ami Cly skarbonkami i zbie-
_^cych datki na jakieś cele dobro- 
j nne CZy humanitarne. Amatorów 

wej choć uciążliwej roboty nidza- 
oanie nie zbraknie. Ale warto za-

Dra110̂ ^  ^  CZy *° robota na- 
Wdę godna ofiarowania bezrobot- 

1 «it ligencji. Wymaga ona nie 
SD e zdoin0ści intelektualnych, ile 
czef U£ n*e^ e Pracowitości, ile bez- 
^  . . ch Skwapliwie zatem zigla- 
rza h° niej będą rozmaite podej-
ktft1*6  ,os°hnikl, łakome na zyski, z 

PrZy odrobinie zdolności do 
pP}Us krętactwa można n®ezu- 
^ . nie ściśle zdawać rachunki. Lu- 
rz ® Zaś uczciwi i przywykli do 
ju -Ywśstej pracy umysłowej, któ- 
stw. ^ o ą  się zawodu Kwe&tar- 
„j a’ a'hy nie zginąć z głodu, łatwo 
do IU° gą demoralizacji, zmuszeni 
^ g 5 W0d0Wcg0 żebractwa } na-

rĥ 4 °hyba każdy racjonalnie 
■wła^py Czło® ek, że nie jest to 
bocjj31̂  sposób zwalczania beizro- 
Za nr" m'ast dać ludziom zaroibetk 

Rdzawą, realną robotę, od- 
j  p 1 się ich od pracy ł uczy że-

*• (ml.

Jak Lwów żyje i pracuje.
W arstaty trykotar^kie pułkownikowej Miniewskiej.

o p is u jc ie sćę do Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa.

Lwów, 28. stycznia.
Przemysł domowy, tak wysoko 

stojący w Szwajcarji i Anglji, u nas 
jest jeszcze mało rozwinięty, jak
kolwiek ma szerokie warunki na to. 
Mechaniczna fabrykacja niejednokrot
nie nie może się równać z w yro b a 
mi takiego właśnie przem ysłu, które 
są trwalsze i estetyczniejsze, czego 
najlepszym dowodem są ręcznie 
wykonane koronki, hafty, tkaniny 
i t. p.

We Lwowie od 18 lat istnieję 
świetnie prowadzone w arstaty t r y -  
kotarskie, założone przez małżonkę 
czcigodnego pułkownika w ojsk pols
kich w  r. 1863 Marję Miniewskę. 
Twórczyni tych warstatów, kobieta 
niezwykłej energji, pomysłowości 
i pracowitości, znana w społeczeń
stwie naszem na polu kulturalno- 
oświatowem, gorąca patrjotka, po
święca niejednokrotnie siły swe i 
kapitały na cele narodowe, piękny 
typ rozumnej obywatelki zrozum iała 
przed w ie lu  ju ż  laty czem może strć  
się w  Polsce przem ysł dom ewy, ja
kie korzyści może przynieść krajo
wi i wyspecjalizowawszy się w try- 
kotarstwie, założyła we Lwowie 
warstaty, które dziś znane są w ca
łym kraju, których wyroby —  jak 
nam oświadczyli fachowcy — nie 
tylko mogą rywalizować z zagra
nicą, ale niejednokrotnie je prze
ścigają. Pułkownikowa Miniewska 
w ciągu tylolctniej swej pracy wy
kształciła szereg robotnic, które 
albo w  kraju pracuję na swoich 
w łasnych w arstatach, albo nawot 
zdołały stać się zagranicę cennymi 
nabytkami. Dając piękny zarobek 
niejednokrotnie aziewczętom  z ulicy 
pułk. Miniewska oddawała i oddaje 
społeczeństwu nieocenione usługi, 
które należy się podnieść i wysoko 
ocenić.

Chcąc bliżej zapoznać się z twór
czynią tych warstatów, udaliśmy się 
do niej imieniem „Kurjera Lwow
skiego*. Już z pierwszego wejrze
nia robi pułk. Miniewska niezwy

kle sympatyczne wrażenie, okazała, 
dystyngowana postać o siwych 
włosach, oczach żywych i ruchli
wych, zapala się kiedy mówi o swem 
umiłowanem dziele. Dowiadujemy 
się, że warstaty trykotarskie miesz
czą się w pałacyku Biesiadeckich 
przy pl. Halickim, który to lokal 
udzielił prezydent Neuman, dobrze 
rozu m iejęc pięknę ideę i korzyść dla 
miasta. On też i jego małżonka 
otoczyli opieką tę ważną placówkę 
nowego przemysłu, która ma jesz
cze wielką przyszłość przed sobą. 
Wskutek ogólnej stagnacji warsta
ty nie mogą pracować tak, jak je 
stać na to —  energja p. Miniew- 
skiej utrzymuje je jednak na wy
żynie. Stęd to w ychodzę przepyszne 
pończochy, skarpetki, sztylp y, swe 
te ry, kbstjum y od najdelikatniejszych 
do najprostszych, o które dobijaję 
się kupcy nietylko nasi, gdyż gatu
nek jest pierwszorzędny i tani.

Odnośne nasze czynniki powinny 
się bliżej zająć tymi warstatami, 
z których Lwów słusznie m*że być 
dumny. Obecnie —  objaśnia mnie 
pułk. Miniewska —  otwiera ona 
kurs robót tiykotarskich, uczy tych 
wyrobów za drobną opłatą, a po
tem dawać będzie maszyny do do
mów i płacić za robotę. Ile więc 
ludzi n o ż e  znaleść zajęcie i dobry 
zarobek! To też jest ideą tej dziel 
nej twórczyni, do której na kurs ten 
zgłaszać się należy na ul. W ałówę 
I. 29, II.

Oglądaliśmy śliczne wyroby i 
z  zajęciem słuchaliśmy objaśnień 
p. Miniewskiej, która m arzy o tern 
by w  chałupach naw et chłopskich 
ustawić sw oje m aszyny i dżwignęć 
przem ysł dom ow y a przez to podnieść 
dobrobyt kraju.

Jakże nie przyklasnąć tym pięk
nym dążeniom mądrej i dzielnej 
kobiety?!

Res.

F c n o S u * .

P o lsk ie  pory roku .
W zi.aie tyjemy życiem nudnem, szarem... 
Rządzi Zdziechowski, minister zimowy ■ 
Jest przesilenie „złotego* z dolarem, 
Polska popiołem przysypuje głowy.'

i
Wiosna, gdy złote słońce zajaśnieje,
Rząd się wciąż zmienia: raz prawy raz lewy. 
Kwitną marzenia, różowe nadzieje, 
Oportunizmu są... częste wylewy.

*
W lecie żar, upał ogniem gtowę praży, 
Śpi wszystko: Sejm, rząd, Endek, Piasi-

[kowdziej, 
Na Riwierze w falach cudnej plaży 
Zmywa brud oszust, kanalja. łotr, złoaziej.

j°.s:eń niekiedy srebrne włoski snuje 
B ab!eęo lata, czuSem ziębi chlapą.
Rząa leczy błędy, głupstwa, reformuje: 
Znów się bałagan zaczyna de capo...

Wid.
 oo-------

„Tydzień Obrony Kresów 
Zachodnich".

Lwów, 28 styciima.
Posiedzenie Komitetu Obywatel

skiego „Tygoania Obrony Kresów 
Zadhod.“, odbędzie się we czwar
tek 28 stycznia b. r. w lokalu Naro
dowej Organizocji Kobiet, (ul. Osso
lińskich 11. II. poawórze I. p.) o 
godz. 6 wieczorem. Na posiedzenie 
to zaprasza się wszystkich człon
ków Komitetu, oraz przedstawicieli 
Towarzystw i Organizacji społecz
nych, pragnących współdziałać w 
akcji „Tygodnia Obrony Kresów, 
Zachodnich". Od orana 2 lutego b. r. 
urządza Związek Ohrony Kresów 
Zachód, pokazy kinematograficzne, 
raa które będą się składały następu
jące filmy: l) „Nie damy ziemi skąd 
nasz ród*', film przedstawiajrcy 
wialki na Górnym Śląsku, w roku 
1921, oraz manifestacje społeczeń
stwa polskiego 15 marca 1925 prze
ciw/ko rewizji gnanie Polski. 2) 
„Cud Wilków", film partjotyczno- 
historycTny, arcydzieło sztuki fil
mowej.

iwowłmego- z 29 1. 26.

^ -E k s a n d e r  d a n .

0 ezłô ieLn, klóry cMził

Po
(Dokończenie).

w  - 'wyjściu mistrza, zdjęliśmy 
doky&óy machinalnie togi. Na wd- 
(jei obnażonych sąsiadów i sąsia- 
ijjiJ^ ta h n ą łe m  uradowany. Mistrz 
StyTs1* IWawdę. Nliikt nie wstydził się 
o j. . ułomności. Od lat marzyłem 
w , kobiecie i oto Bóg spłatał

Jednego figla. Byłem oto- 
zek y n^gicmi kobietami i nawet 

“mi nie szczękałem. 
łjjjTT^iskuiję ci, o wielki przewod
ne-. ; ~~ Wołałem z  dzikiem szy- 

stwem. Zdmuchnąłeś mi ostatnie 
rW , Ale teTaz ra^hunek wy-
dlnTa?ly' Nilkt z nas nie wiw ej 

znikiem. D obranoc ci!
t j ^ m°gtem spać. Tarzałem się po 
łaja ^siamrkj bluźnląc i wywi- 

pi(?ś'cią. Grabarze, głoszący
®bvt tylko bo ciało

6 ê s t ' ciucbnHe rozkładem! 
epoikli n®emoc uważacie za mękę 

a ê m' eko mieszacie z wodą, 
leni Z A cham i, powietrze z lyzo- 

słowa z piołunem! Gdzłie jest 
i f odzai współżycia? Czy ten 

O t ^ n c h  go wytworzy?
Orzcie okna!
szyscy chraipalli dookoła. Czu

łem się opuszozuny, saim jeden, ska
zany na wiekuiste, palące monologi. 
Chciałem umrzeć. Niiikt nie wydobę
dzie minie z marena. Nie wiarto dłużej 
się borykać. Trąciłem sąsiada i po
kornym głosem zapytałem

— Co to jest kultura śmierci?
— To samo co kultura snu. Gro

madne umieranie.
— Nieprawda! wrzasnąłem. To je 

dyne co mogę uważać za moją 
własność. Ozy i to mistrz, nabie
ra?

Sąsiad ziewnął i odrzekł:
— Umierając wspólnie obdarzamy 

siebie wtzajiemnie tem, oo wydzie
lamy. Każdy więc coś dostaje. 
Mistrz mówi, że niiikt nie powinien 
umrzeć całkowicie. Gdy nadejdzie 
chw ila, każdy z nds dostanie krom
kę cMeba i kubek mleka i w obec
ności mistrza rozszerzy rak dalece 
swój uśmiech, aż zetknie się z tern 
— co jest treścią jego broszur i je 
dyną prawdą doskonałości.

Słysząc te słowa, wypowiedziane 
sucho i z ruartręitiną pewnością siebie, 
dźgnął mnie iście s/aitański pomysł. 
Cala natężona, ruchliwa męka mej 
przeszłości podniosła się groźna jak 
miecz Damoklesa. Podbiegłem do 
śpiącej dziewczyny, zdarłem z mej 
kołdrę i nieprzytomny z pasji rzu
ciłem się na nią. Nie było we :nnie 
żadnej żądzy, tylko obłąkana chęć 
zburzenia śmiesznie dostojnych ko
lumn instytucji mistrza. B y ł to pro
test moich płomiennych lat przeciw

dłaiwiącej regule, najwyższy krzyk 
żyjącego, w obliczu do bolu pieką
cej nieruchomości r^gulaun.m.

Powstał popłoch, wszyscy zerwa
li się przestraszeni z łóżek i wrze
szczeli w niehogłosy. Ofiara od któ
rej mnie oderwariw, była najmhiej 
przestraszona i miała1 ciepłe lśnienie 
w obu. Zarzuciłem prędko na siebie 
togę, sandały wziąłem do rak i 
chciałem opuścić lokal. Zlawił się 
mistrz i podniósłszy ramię do góry, 
w ołał:

—- Zeżre cię robactwie zwątpienia 
jak zgniłego trupa. Nędza cię wy- 
chleipcze jak brudne bajoro. Głód cię 
rozedrze, a pragnienie spali. Jak 
szakal będziesz wył na ulicach, 
żebrząc o zmiłowanie. Ale cię żaden 
krawiec nie przyjmie. Bądź prze
klęty.

Ostatnia strofa trochę mnie pocie
szyła. Ale prawdą jest, że byłem 
pod wrażeniem jego drapieżnych 
słów. Znalazłem sie na ullicy S't- 
Honore, w greckim stroju, ale zu
pełnie zdruzgotamy. Wtuliłem się w 
wnękę domu i próbowałem zasnąć. 
Dic świtu było jeszcze daleko.

Gdy się zbudziłem, był już późny 
dzień. Dookoła był gwar i ciżba. 
Ludzie otoczyli mnie zwartem ko- 

ęiji, wytykali palcami i śmieli się. 
Długo przecierałem oczy, nie wie
dząc gdzie się znajduję. Ale spoj
rzawszy na sandały ocknąłem się z 
letargu, wyprężyłem ramiona i 
krzyknąłem;

— Nie głoszę ascetyzmu, snu ani 
śmierci. Prorocy karmili nas irąuz- 
ką aile my chcemy żywego mięsa. 
Głoszą wielka żarłoczność i niiewy
starczalność- Podkładam pod mia
sto ekraizyit, który nazywa siię „wię- 
cei‘‘. Naprzeciw jest pałac prezy
denta, który przy każdej okazji wo-. 
ła: „dość". Do szturmu!

Pierwszy pobiegłem naprzód. — 
Rozległj sie śmiechy, wofainia i
gwizdy. Twarde łapy chwyciły 
mnie za togę. Szamotałem się, ale 
nic nie pomogtc Wsadzili mnie do 
karetki i odwieźli do więziemia.

Siedziałem tam dostatecznie dłu
go, by po,paść z powrotem w moje 
chroniczne przygnębienie. 'Pisałem 
długie listy, ale ponieważ hie mia
łem żadnych adresów, niszczyłem 
je, śmiejąc się z własne, ckJiwości. 
Pizez ipewier,, czas byłem nrweł 
zd'ania, że w więzieniu jest łatwię’ 
żyć, niż na wolności umierać. Ale 
była to tyliljo hypocbondrja i być 
może, że także pozerstwo- Osta
tecznie wypuścili mnie, zamieniając 
mi togę na obywatelskie ubranie

I znowu stoję obok przystanku, 
czekając na wóz do Miailakoff. Ale 
sądzę tym razem, że wbijanie 
gwoździ w rozpadające się beazkf 
zgadza się równie dobrze z mecn u- 
sposobienietn, jak z men. rzetomem 
powołaniem.
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Z e  & | iP a w  m i e j s k i c h .
Lwów, 28 styczna.

FUNDUSZ NA DOSTARCZENIE 
PRACY BEZROBOTNYM.

W związku z uJiw ałą Rady, miej
skiej w sprawie dostarczenia pracy 
bezrobotnym obradowała onegdaj 
sekcja II. nad ustanowieniem osob
nego funduszu na ten cek Postano
wiono, że fundusz ten istnieć ma od 
I lutego do 30 września br. i utwo
rzony 'będzie z następujących do
chodów: a) z 10% dopłaty dolicza 
net, w czaisie od 1 lutego do 30 wrze
śnia do wszystkich rachunków za 
światło elektryczne i gaz z wyłą
czeniem rachunków ,za iprąd: i gaz dla 
motorów przemysłowych. Zgodnie 
■z uchwałą komisji elektrycznej u- 
etanowiono ceny zasadnicze aa prąd 
dla irtóeszkań w wysokości 60 gr. za 
kilowat godzinę, a dla sklepów i lo
kalów przemysłowych 72 gr„ prizy- 
czem w rachunkach ma być odpo
wiednia uwaga odnosząca się do 
10-urooentowej dupłaity.

b) z podatku komunalnego od 
zbytku mieszkaniowego od 5 pokoi 
wzwyż w wysokości 4% czynszu 
przedwojennego z r. 1914, którego 
wymfcir i pobór ma być dokonany 
na zasadach wy miaru i pjoibpru po
datku gminnego lokatorskiego.

c) tz opłaty 25% netto od wpły
wów z samoistnego podaiRu ludowe
go t. zw. akcyzy.
BUDOWA ŁAZIENEK W ZAKŁA

DZIE SIEROT.
Sekcja II. przyznała dodatkowy 

kredyt na budowę zbiornika beto
nowego i łazienek dla dzieci w za
kładzie sierót przy ul. Kaaeckiej w
kwocie 6.784 zł., a na wykonanie 
instalacji i budowę kotłowni: 8.174 
zfotyldh.

NOWE KONCESJE.
Sekcja IV. udzieliła p. Józefowi 

Bohosie wiczo w i koncesji na prowa
dzenie zakładu dentystycznego- — 
Nadto przyznano koncesje ną 4 do
rożki automobilowe.

—xo x-

Akcja przeciwko bezrobociu
na terenie Lwowa.

(7 tysiąc/ bezrobotnych).
Lwów, 28 styczniu.

Onegduj odbyło się zebrania 
wszystkich zarządów związków za
wodowych we L wowie. W  związ
ku z bezrobociem o sytuacji gospo 
Aarczej i rinansowej państwa mówił 
poseł Artur Hausner. 'Mówca omó
wił następnie szczegółowy program, 
ppraeowany przez radnych miej
skich w gminie m Lwowa, jaiyotez 
program robót, które w swoim za
kresie powinno przeprowadzić pań
stwo, a b y  bezrobocie usuną".

Zgromadzeni akceptowali pro
gram przedstawiony (piz-ez posła 
Hamsincra, uchwalili następnie wy
brać jako deputację po jednym 
przedstawicielu z każdego związki1 
I zwrócić się dla omówienia bK - 
stzydk szczegółów do prezydenta 
**i!asta i wojewody.

W wykonaniu tej uchwały dele
gacja odbyła konferencję z ptez. 
Neumanneui. Prez. Neumann przy
rzekł ze swei strony poprzeć pro
gram radnyćn miejskich part$ so
cjalistycznej, jak również obiecał 
poparcie dla dalszej akcji w Radzie.

P. wojewoda Liarapich, u którego 
deputaci a zjawiła is&e wczoraj o g. 1 
w poiudnie. wysłuchał sprawozda^- 
nft? przedstawionego przez posła 
Hausnera o ogóluem położeniu kla
sy robotniczej we Lwovrie. uznał, że 
położenie to jest bardzo krytyczne, 
czego wskaźnikiem najlepszym jest 
cyfra bezrobotnych, dochodząca 
wraz a  pert-feriami miasta do 7 ty
sięcy i przyrzekł gorące poParcie 
programu, którego przeprowadze
ni e zależy wyłącznie od rządu.

-xo ox-

Nadużycia w częstochowskiej filji
Banku Polskiego.

łódź. (Teł. wł.)
W  dalszym ciągu rozprawy prze

ciw b. dyrektorowi Zawadzkiem u b 
urzędnicy tej filji zeznali, że Za
wadzki bvł despotą i że bardzo 
źle  obchodził się i urzędnikam i fi
lji. Prezes związku kupiec żyd. Snil- 
ler zeznał, że cała afera wynikła z 
tego powodu, że w s z y jc y  korzysta

li z  nadm iernych kredytów . Wicepre
zes tego związku Vogelmann, prze
słuchany jako świadek, winę za 
nieporządki w Banku Polskim skła
dał na Wojciechowskiego, poprze
dnika oskarżonego Zawadzkiego. 
Podłjg tego świadka b. dyrektor 
filji Wojciechowski zdem oralizow ał 
kupiectwo w Częstochowie.

Wypadek na linji 
lotniczej.

Lwów, 28 stycznia.
W  sprawie przymusowego !ądo- 

wnmia samolo-tu „Jumkersa” rua Pot- 
•kiej linji lotniczej, z czego niektóre 
pisma zrobiły katastrofę w dniu 25, 
donoszą tiaim co następuje:

L-ąd-owalraie samolotu spowodowa
ło najtttrawdopodobniej przestawie
nia raczki ogrzewacza kabiny njie 
no cza Je, skutkiem czego woda słu
żąca do ochładzania motoru nie do
chodziła! do swego właściwego miej
s c ,  powodując roziutowanie prze
wodów.

Pilot Barctszewsiki zorjemtówajy- 
szy się, w czas wylądował na polu 
omem porytem bruzdami i zawalo- 
cem śniegiem, co spowodowało przy 
biegu aparatu wstrząśnienia i lekkie 
nadwerężenie podwozia. Wszyscy

pasażerowie wyszli bez szwanku, 
dwoje pasażerów odjedi ało koleją 
a architekt Barer a nie jak mylnie 
podano Csriiirtbaum wrócił do Lwowa 
skąd następnego dnia tj. 26 b. m. 
odleciał samolotem do Warszawy. 
Aparat po .napraiwieniu w War iza- 
v ie  nieznacznych uszkodzeń powró
cił w dniu 27 do Lwowa zaś w dniu 
dzisiejszym odia tnie do Wars w .  
Takie przymusowe lądowania zda- 
rzaja się na wszystkich Uniach lo
tniczych w całej Europie. Polska 
Ldnija lotnicza1 jest jednak jedyną 
ILncra lotniczą w Europie, która nie 
zastanowiła komunikacji na sezon 
zimowy.

UKŁAD ANGIELSKO - WŁOSKI 
PODPISANY.

Londyn, 27. 1. (PAT.) Dizisiaa ra
no został tu podpisany układ angiel
sko-włoski w sprawie długów wo- 
■•ennych.

Sejm w zyw d rząd
do ukarania złodziejów grosza publicznego.
Warjrzaiwa. (Tel. wł.)

Na wczorajszem posiedzeniu sej
mowej komisji budżetowej wysłu
chano referatu p. Rymara (Z. L. N.) 
— dotyczącego sprawozdania Naj
wyższej Izby Kontroli Państwa aa 
rok 1924.

Po przyjęciu go do wiadomości, 
przyjęto szereg rezolucji:

1) Sejm wzywa Rząd, a w szcze
gólności pana ministra spraw zagra
nicznych, aby wyegzekwował od 
winnych zwrot yzkod, wyrządzo
nych państwu (poselstwo w Mo
skwie, konsulaty w Monachium, No
wym Jorku i t. d.).

2) Sejm wzywa Rząd, a w szcze
gólności ministra spraw zagranicz
nych, do pociągnięcia do odpowie
dzialność! b. charge d’affaiics w Re- 
w!u, za niewyliczenie się przez 
przeciąg trzech lat z gospodarki ka
sowej.

3) Sejm wzywa Rząd, a w szcze
gólności ministra spraw wewnętrz
nych, aby wytoczył dochodizehia w 
sprawie dokonanych zakupów mun
durów, czapek, rewolwerów, a 
to celem ustalenia wysokości strat 
skarbu państwa i ewentualnego po
ciągnięcia winnych do odpowiedzial
ności osobistej i materialnej.

4) Sejm wzywa Rząd, a w szcze
gólności ministra sprawiedliwości do 
wydania zarządzeń celem przyśpie
szenia dochodzeń karnych 1 wyro
ków przeciw winnym przestępstw 
pracownikom państwowym.

5) Sejm wzywa Rząd, aoy 1/3 
przestępstwa urzędowe p o d w ład 
nych pociągano do odpowiedział110' 
śći dyscyplinarnej i materialni 
przełożonych, winnych niedozorw

6) Sejm wzywa Rząd, a w sżc* 6 
giólności ministra pracy i opieki spę 
łecznej, aby wydal upoważmenłe 
dla Najwyższej Izby Kontroli Pafr 
stwa do przedsiębrania' konu° 
li w Kasach chorych i funduszu 
robocia.

7) Sejm wzywa Rząd i wszystka 
ministerstwa do ścisłego prze t̂rZP' 
gania terminów odpowiedzi na VT 
tania, jakie stawia Najwyższa Iz®8 
Kontroli Państw. Ponadto wzyw'3 
wyższą Izbę Kontroli Państw  
aby wszystkie nie załatwione przJ 
poszczególne resorty sprawy pod* 
w ała do wiadomości Sejmu.

8) Sejm wzywa Rząd do przede 
żerna Sejmowi noweli do ustawy fl 
postępiowaniu dyscypltnaruem prze' 
ciw funkcjonariuszom państwowy^' 
a to celem skrócenia postępowań^ 
dyscyplinarnego, szybkiego wy ml*1' 
ru sprawiedliwości i reformy kar

Wreszcie komisja budżetowa wT 
brała Podkomisje dla zbadania ul*' 
terjału, dostarczonego przez N*ł 
w yższa Izbę Kontroli Państwowi 
w ^prawie budowy domów u-rzędr1' 
czych, strażnic granicznych i t. 
za okres, gdy budowami tcmS kle* 
rowała policja państwowa, korP^1 
ocłnouy pogranicza i ministerstw'0 
robót publicznych.

-xo ox-

Śmiertelna strzelanina na ulicach Wilna,
Napad studentów na urzędnika banku.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 27 stycznia, 

„Ekspres Poranny“ donosi z Wil
na, że na jednej z najruchliwszych 
ulic tainitejszych, mianowicie na ul. 
Jagiellońskiej, wynikła wczprai o g 
8 wieczór strzelanina.

Do Prz tótiodzącegc ulicą Jagielloń
ską urzędnika Banku Współdziel* 
czego, Czernickiego, przystąpiło 
trzech studentów, którzy go zatrzy
mali. Nastąpiła ożywiona wymiana 
zidań, w czasie której jeden ze stu
dentów uderzył Czernickiego laską

rwał się i zaczął uciekać. Student 
oddali za uciekającym dws strzał 
rewolwerowe. W  pewnej odległ^' 
ci Czernicki zatrzymał się i wyd® 
bywszy z kieszeni rewolwer, st«*ẑ  
lił ze swej strony do ścigających & 
studentów. Jeden z tych strzałó^ 
położył trupem Bortkiewicza.

Przeprowadzone przez po-lid)1 
wstępne dochodzenia budzą ipodeł 
rżenie, że cale to zajście powstał*1 
na tle jakiejś sprawy honorowej.

-xo ox—

Jak Wiochy spłacą swe długi Anglji?
Londyn, 27. 1. (PAT.) Układ wło

sko - angielski w sprawie konsolida
cji długów włookich ustała te długi 
na 58,000.000 ft: szterj. Termin ure
gulowania tych długów oznaczony 
jest na 62 lat W  [pierwszym roku 
Wwochy mają zapłacić dwa miliony 
funt., w drugim i +rzecim po 4 milj., 
a w ciągu czterech następnych lat

po 4.250.000 ft. rocznie. WreszL|{ 
w następnych Iaitach po 4,5 mili- 

Fo upływie irzech lat Atigija 
cznie oddawać Włochom złoto 
slde, które w sumie 22 mlijottiói* ‘r 
rów znajduje się obecnie w 
ako gwarancja uregulowania pr*^ 

Włochy ich długów.
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Protestacyjny strajk telefonistek warszawski^ 
przeszedł :v ostrę fazę.

Inne związki zawodowe przyłączę się do akcji strajkowej*
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 stycznia. PRZYCZYNA STRAJKU TFLEf0
Dziś  ̂ trv,ra już drugi dzień strajk 

telefonistek warszawskich, podjęty 
jako twotest przeciw zwolnieniu je 
dnej z pracownic. W  dniu jutrzej
szym innje związki, pizedews^ystr 
kidm tramwajowy, przyłączyć się 
maja solidarnie do strajku.

Dyrekcja Cedogianu ogłosiła, że 
wymówi piacę telefonistkom o ile 
w ciągu naibliaszych 24 godzin nie 
podejmą pracę.

NISTEK. .
Warszawa, 27, 1. (AW.). W czo ^  

szy włoski strajk telefonistek 
się fatalnie na sprawności 
bezpieczeństwa, pogotowia ratu** 
wego i  straży pożarnej. Strajk f t ,  
buchł z powodu wydalenia kasjf*H 
pracujące! od 12 lat w telefo11̂ .  
która wypłaciła dodatek s t a ty ^ j 
ny zaimiasi jednej z  telefon^ 
wprost do kasy zwiążkowel- 
fonistka ta nie należak do z
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Z życia garnizonu lwowskiego,
Lwów, 28. stycznia.

Obchód setnej rocznicy zgonu Staszi
ca. Celem uczczenia setnej rocznicy

p">nu Staszica odbyły się we wszyst- 
oddziałach wojskowych garni

zonu iwc .irskiego pogadanki dla żoł
nierzy. We wtorek 26 b. m. odbył 
Się w sali „Gwiazdy" wykład pre
t o r a  Dr. Bawllka „O Stanisławie 
j aszicu", — z którego korzysta- 
10 przeszło pięciuset podoficerów 
z lwowskich oddziałów wojsko
wych. J

Dancing w  Ognisku Oficerów. W  so
botę, dnia 30 stycznia o godz. 20, 
Ufządza Ognisko Oficerów w sal; 
Własnej przy ul. Fredry L. 1. — 
nancing dla członków^ ich rodzin 
1 wprowadzonych gości.

PRACA UŚW. KULT. 1 SPOŁECZNA  
W  W OJSKU —  W  C Y F k ACH.

Patrzymy już obecnie na nasze 
^pjsko narodowe, jako na praw
dziwą szkołę życia społecznego 
opartego obok tężyzny fiźycznej i 
sprawności bojowej na rzetelnej 
Pracy i chęci pomagania narodowi 
w jego walce o byt z ciemnota 
1 anatfabetyzmem.

Oto jak pięknie ilustrują tę po
kojową dziedzinę pracy wojskowej, 
suche cyfry z jednego tylko garni
zonu, a mianowicie Iwowskifagc —  
za rtnc 1925 W tym roku liczył 
garnizon 27 kompletów nauki anal 
fabetów i 26 kompletów nauki pół
analfabetów; naukę ukończyło po
myślnie 371 analfabetów i 196 pół 
analfabetów. W garnizonie rozwija 
się bardzo ożywioną działalność. 
26 bibljotek, 14 spółdzielni, 3 go
spody, 18 św ietlic, 6 teatrów  żoł 
nierskicn, 1 teatr świetlny i Ognisko 
Podoficerów Zawodowych. Bibijotok* 
liczą ogółem 15.798 dzieł, 17.938 
tomów; w ciągu roku przeczytano 
dzieł 3/ 466. *Ve wszystkich oddzie 
łach wojskowych odbyło się ogó
łem 1.258 pogadanek, przeważnie 
z nauki o Polsce, w znacznej iloś 
ci ilustrowanych przeźroczami lub 
filmami, ponadto odbyło się 38 
koncertów, 251 wyświetleń kino
teatru, 33 przedstawień w teatrach 
żołnierskich.

Kilka suchych cyfr rocznego do 
robku wojssa w  jednym  garnizonie 
O ileż potężniej przemawiałyby cy- 

j  fry zebrane z całej Polski.
-xo oy-

Co myśli młodzież o kinie i wódce.
Lwów, 28 stycznia.

, W czasopiśmie „Opieka nad dziec- 
iern“, znajdujemy dwa zajmujące 

aftyikuły, a to Dra Bogdanowicza 
"Kinematograf a młodzież" i K. Ber- 
kainówny; „Alkoholizm wśiód dzie-
01 n, młodzieży“-

U|r: Bogdanowicz zdaje sprawę z 
■ rfeiBrowadzonej wśród młodzieży 
nkiety. z  ankiety tej wynika, że 

1’Wiśród młodzueży szkół średnich 
Miodki do kinematografu chłopców 
° Procent, dziewcząt 89 proc.; z 

^U-rsów dila ,.^młodocianych“ (mło- 
azież niezamożna, ośrodffi robotrfi- 
' .̂e, Wjek od lad 13—20) chłopców 

Brocent, dziewcząt 66 proc ent“.- 
•róBomocą wykresów przedstawia 

a,Uitor na podstawie, liczib iprocento- 
^ c h ,  otrzymanych z anlkiety, ujem- 
'y wpływ kima na zdrowie: wystę

powanie po prlzedsltawieniu holu gło- 
A v' bezsenności, nadmiaru inarzer 
"  "Cycn (związanych z treścią obra- 
•(>vv) i t. p. Autor stwierdza też u- 
jj^niy wpływ na wzrost i na: oczy. 
' •iiwiecej bólów głowy i marzeń 
granych wywołują filmy awiamturni- 

^onkry minalue, potem draima,tycznio 
yczajowe, naljiirmiej — komiczne i 

"Ewko we.
A oto dosłowny tekst (z zacno-
nniem ortografii) niektórych od-

Pwiedzf na pytanie: „Jaki rodzaj
l mów najo ar dziej lubisz?" — o-
^yiniaiie na Kursach dla' młodocia

nych;
15 Jat, chł. Chciałbym widzieć rze- 

''■>■ na tekście zbójeckim.
lat, dziew. Życie o hrabiowskie. 

. id lalt dziew. Ohralzy z życia, wiel- 
''ch książąt i chraibstw.

17 lat, chł. Odzie występują ban
dyci.

18 lat, chł. Lubię jak jeden drugie- 
-«»blja (!)

15 lat, dziew. Ładno urządzenia 
■■>3iloin6w, roiasf dawnych, a najbar- 
^ lei jiaikaiś sensacja., w<ziiięta z życia 
'^lelkorniiejskiego.

16 lat dziew. Dramaty życiowe. 
Ponieważ to jesi dlohre i kiedyś po- 
r^ebne w życiu.

17 la:, daew. Najbardziej minie in- 
^resuje dramat, aich dramat, ach 

tr^ cd ja !
14 łat, chi! Ja lubię miłość (!)

. *7 lat, cbł. Ja  lubię różne podróże 
1 bicia*

16 lat, clił. Lubię poważne i bicia,
P. Bernaikówina zdaje również 

oprawę z amidety, przeprowadzonej 
w roku 1925 w sprawie alkoholizmu 
wśród dzieci i młodzieży szkolnej w 
Poznaniu Odpowiedzi około aOUOO.

Z ankiety wynika, że alkoholu u- 
zywa piiz©cięt|nte okuło 80 procent 
dzieci i młodzieży z wszelkiego typu 
szkół, począwszy od szkółki przy
gotowawczej, kończąc Pa giunr 
niaizjach i liceach. Zebramio rnaterjał 
bogaty, któryim podobno zaintereso
wały się już sfery uniwersyteckie w 
Pozinainiiu. Niepodobna tu wchodzić 
w szczegóły, ograniczę się do przy
toczenia odpowiedzi jednej dziew
czynki ma 6-ite pytanie ankiety (.ra
zem pytań było 6) :

— Go myślisz o pijaku?
— Pij,alk nieratz cały sv"ój zarobek 

traci w szynku, a za. t'o potem w y 
rzekania ma Polskę-

Reforma administracji magistrackiej
w e  L w o w i e .

Lwów, 28 stycznia1. _ 
Celem obniżenia kosztów admini

stracji miesiskiej we Lwowie i u- 
proszczeaia urzędowania w magi
stracie lwowskim, są w tonu obra
dy w łome reprezentacji miejskiej. 
W sprawie tej opracował obszerny 
elaborat wiceprezydent miasta dr. 
Schieicher, a leferat jego ibył przed
miotem obrad przewodniczących 
klubów radzieckich. 7amiast dzisiej
szych 16 departamentów ma być w

przyszłości tylko 7 departamentów.
Zniesione zostaną stanowiska wice
dyrektorów magistratu, a liczba 
radców ma zostać zredukowaną do 
połowy, niemniej ulegnie redukcji 
personel kancelaiyjny, manipulacyj
ny i konceptowy. Wpłynie to na 
zmniejszenie kosztów administracji, 
która obecnie iest barć po k o ltó w  • 
ną i w stosunku do dzisiejszych wy
datków nie nalelżycie produktywną.

-xo ox~

Z życia organizacyjnego pracowników 
państwowych.

Lw ów , 28 stycznia.
W niedzielę 24 b. r. odbyło się 

walne zgromadzenie Polskiego Zwią
zku niższych funkcjonarjuszy pań- 
stwowycn przy licznym udziale 
członków miejscowych i delegatów 
z prowincji. Ze sprawozdania za 
rok ubiegły wynika, że Związek 
niższych pracowników państw, w 
Małopolsce z siedzibą we Lwowie 
liczy około 2.U00 członków. W spra
wach zawodowych wyjeżdżały trzy 
krotnie delegacje do W arszawy. Zwią 
zek przez swych delegatów inter
weniował u rządu i ciał ustawo
dawczych w sprawach uposażenio
wych, emerytalnych, przeprowadze

nia stabilizacji, szczególny nacisk 
k^adzienc na przeprowadzenie re 
w iz ji zagrupowania niższych funkcjo
nariuszy państwowych.

W ubiegłym roku wynosiły do
chody 16.118 zł. 62 gr., a rozcho
dy 12.158 zł. 39 gr.

Po udzieleniu absolutorjum za
rządowi, dokonano wyboru Zarzą
du na rok 1926; zaproponowaną 
listę przyjęto jednogłośnie.

Przewudniczęcym  nowego Zarzą
du wyorany został ponownie p. K . 
Mozgała. W zebraniu wziął udział 
Dr. Orggiewlcz, który wskazywał na 
potrzebę i znaczenie organizacji za
wodowej w czasach obecnych.

Popierajcie cele Tow arzystw a 
Szkoły Ludowej.

WYWŁASZCZENIE MAJĄT
KÓW B. RODZINY CESAR

SKIEJ W NIEMCZECH.
Benin. (Tcl. wl.).

Projekt ttstawy o wywłaszczeniu 
majątków Hohenzollernów wygoto
wały frakcje socjal - demokratycz
na i komunistyczna parlamentu nie
mieckiego. Projekt ten Plraewiidiuje, 
że dobra koronne przejdą na wła
sność państwa niemieckiego, a do
chody ze sprzedaży tych dóbr mb 
ich użytkowania obrócone zostaną 
na zasiłki dla bezrobotnych i dla In
walidów wojskowych, flakoteż na 
ods-zkodowama drobnych akcjona
riuszy i rentjierów, którzy ponieśli 
straty skutkiem dewaluacji. Ustawa 
mogłaby być wprowadzoną na mo
cy referendum ludowego.

-oo-

Na marginesie.

Zbawcy ludzkości.
Lwów, 28 styczinia1. 

Arcyspry.ciairz - książę Wbidisch- 
Graeitiz, ws parni ale bujająca laitoróśl 
kaiserlichar Familie, w wolnych 
chwilach od rozmyślań nad zni,ka
rnością królewskiicn bereł, po raiz 
pierwszy w życiu initenizywinie my
ślał, jak zrobić dobry interes; podo
bała mu się niezirmernie złota, ory- 
ginalna, apostolska korona św. Ste
fania.

— Go tu począć?—
Natychmiast izulawił się usłużny 

igemjusz dynastyczny i pokazując 
precyzyjnie skonstruowaną maszyn
kę menniczą, rzekł: Synu, azali nie 
wiesz, że gdy się chce coś zdziałać, 
trzeba, mieć nnrzędzie ku ternii?’' 

Zrozumiał myśl arcy,książęcy ma
jestat i bez zwłoki wiziął się do dzie
ła: Piorunem zawiązał piękne na
dzieje rokującą spółeczkę, szei po
licji Nodossy ją ulegalizowat, a bis
kup Zadravec pobłogosławił zgo
dnie z zasadą:: „ailleis mi,t Oótt“.

Fiachowo prowadlzione przedsię
biorstwie prosperowało świetnie i

wkrótce przyniosło nadspodziewa
ne rezultaty, bo wyprodukowało... 
no. bagatelkę., mniej więcej pół wa
gonika banknotów tysiącfranko- 
wyeh — okrąglutkich 30 imilliarrlti
ków.

Pirawda, że skutek imponujący?
A tu ekoinomiści z Lewiaitai.au 

wrzeszczą, że współczesny dermo- 
kratyizm zabija produkcję, zmniejsza 
wydajność pracy.

Nic rozumiem, także, dlaczego ca
ła Europa oburza się tak strasznie 
i Piętnuje tę „kooperatywę fran
kową".

— Oszust, uygus, frainkobójica! — 
krzyczą wszyscy w niebogłosy.

'Do kroćseit niftiionów fraifków!! 
— to liiiesprawiedliwiość!

Pirzcdewszystk i em bicie pieniędzy 
było przywilejem i jedynem. z po
wodzeniem kul tywo, wane m zaję
ciem wszystkich „majestatów".

A zresztą, czy wy tylko pojmuje
cie, żc taki strategicaiTO-łaky/czjiy 
mlanewr frankowy m,oże się stać 
błogosławieństwem świata w przy
szłości.

iPirzecież to jest niezawodny śro
dek, rozwiązujący pysznie wszyst
kie przesilenia finansowe.

Okruchy.
„BAJKA" Z U KR YTYM  SENSEM.

Wpadł cziowiek w głębię wody, okrutnie
(wzburzoną, 

i tonie, jak zwyczajnie w takich razach
[toną,

wora zatem: .Ratumcu1" i wnet nad brzeg
(wody

pędzą dzieini pływacy, jakby na zawody. 
Kazćy z nich go ocalić pragnie sercem

[szczerem,
Każdy zftstać wybawcą chce i bohaterem 
i odpycha drugiego z tejże właśnie racji.. 
Oo bitki ze szlachetnsj przyjdzie emulacji.. 
Już walą się pięściami, już rwą sobie

[włosy,
nieszczęśnik, tonąc, próżno krzyczy w nie-

[t ogłosy...
Choć każdy bohaterstwa szczytną żądzą

[płonie,
lękam się, że nasz biedak młmoto utonie. 
A morał z tego jasny tak, jakby “a dłoni: 
Ach! poi tycy nasi, nie bądźcie jak oni!

ł«W .

'Pusziciza się maiszyir.ke, wybija się 
stos nieskalziiltelipych „Wind.sch- 
Orąatzów" no i wpycha robotnikom 
urzędoikom i wszjelkiei hołocie. Bar. 
kierom i giełdziarzom, którzy się 
/pają na towairze, można zatkać gę
bę oryginalne mi „Washingtonam'

Wreszcie — co najv ażniejsze — 
ten „pomysł węgi«rpki“ upraszcza w 
wysokim stopniu problem wojny.

Poco tu kupować bicoń, amunicję, 
utrzymywać armię i mordować ją w 
okopach, skoro wystarczy slałszo- 
•wać 1000 miljardów ulep-zyjaci łl- 
skich piemięidży i wióg dorżi^ęty 
leży na; obie taplattki.

Odtąd wielkie p rz e w r o ty  poli
tyczne odbywać się będą bez krwi 
rozlewu nie na frontach lecz w taj
nych mennicach.

Dlatego zawczaisu radzę sprowa
dzić do Warszawy dobre maszyny 
drukarskie do marek niemieckich i 
rubli sowieckich i nie Kemmec ?ra, 
ieśz  Windisch-Graetiza z/ąprosić do 
wispółpraCy.

Nadto jest to rasovry ntomardiii- 
sta!

iPtanie Odropiński! — pomyśl .pin. 
o nim!

— — oo—-—
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Exkajze? Wilhelm II. współpracownikiem pism 
amerykańskich.

Lwów, 28 stycznia.
Dzienniki amerykańskie, należące 

do koncernu llearsta, ogłaszają ar
tykuł historyka berlińskiego, Ditri- 
cha Scnaeiera, w którym ten wy
wodzi. że u ar orły, a nie królowe 
(?) rozpoczynają wojnę i żu repu 
bflki są niebezpieczniejsze (?), ani
żeli monarchie. Pod tytułem arty
kułu wydrukowano tłustami. czcion- 
kami • „Cesarz przetłumaczył ten 
artykuł dla czytelników amerykań
skich”, a pod nazwiskiem Schaeffe
ra wydrukowano raz jeszcze: 
..Przekład z niemieckiego cesarza

Wilhelma dla dzienników Hearsta" 
Artykuł datowany: Dcofu, styczeń 
1926”. Redakcje pism dodają do te
go artykułu, że ekskajzer uważa ar
tykuł Schaefera, który w jego o- 
czaeh jest największym (?) z żyją
cych historyków niemiecidcih — za 
tak ważny, że własnoręcznie spo
rządził przekład, Hea,rst Płaci Lloyd 
George’owi za artykuły ,po doIai*e 
za każde słowo -1-  Hohenzollern — 
jak zaznaczają dzienniki — każe so
bie chociażby za przekład więcej 
zapłacić.

-ar xc

ile kosztuje z&lożsiiie nowego 
przedsiębiorstwa.

Lwów, 28. stycznia.
Potrafiliśmy w stosunkowo krót

kim czasie zniechęcić kapitał za
graniczny do inwestowania w na
szym przemyśle, komunikacji i han
dlu.

Okazuje się, iż pomijając już 
wysokie kosziy produkcji, samo 
założenie nowego przedsiębiorstwa 
pochłania u nas olbrzym ie koszty 
w całej pełni nieprodukcyjne. Ko
szty założenia przedsiębiorstwa o 
kapitale akcyjnym  iiiiljona zł. są na
stępujące:

Stempel na podanie do min. prze
mysłu i handlu — 40 zł, podatek 
emisyjny 5 proc. od kapitału ak
cyjnego 50 000 zł., podatek giełdo
wy 4.000 zł., urzędowe ogłoszenie 
Statutu spółki w „Monitorze" 1.250 
zł., wciągnięcie do rejestru handlo

wego 15 000 zł., opłaty nolarjaine 
lO.OuO zł., honorarjum adwokata 
2.5000 zł.

Przyjmując, iż przedsiębiorstwo 
to zakupi nierucnomość za 200.000  
zł., należy do powyższych sum do
dać jeszcze 5 proc. podatku aljena- 
cyjnego przy pozbyciu i nabywaniu 
nieruchomości w wysokości 24.000 
zł. oraz opłaty notarjalne w wyso
kości 8.00G zł., licząc także opłaty 
od nabytych maszyn.

Ogółem przeszło 110 000 zł. po
chłaniają koszty założenia, co two
rzy przeszło 11 proc. kapitału za 
kłodowego, t. j. oasetek nigdzie nie 
znany w tej wysokości za granicą.

Oczywiście w tych warunkach nie 
może być mowy o zaangażowaniu 
kapitału zagranicznego.

-xo x-

KRÓTKO I WĘZŁ0WAT0.
Gumowe kwiatu modne są obec

nie za granicą. Maja one tę dobrą 
stronę, że nie więdną. Pozatem 
można im nadać dowolny kształt i 
zapach.

★
Fabryka foxtrottów  znajduje się w 

Nowym Yorku. Jestto instytut, w 
którym co tygodnia produkuje się, 
600 nowych tańców, nie mówiąc 
już o innych mniej modnych kom
binacjach tanecznych, ktcre można 
mieć na zamówienie.

%.
Elektryczne oko do obserwacji 

gwiazd wynaleźli dwaj duńscy u- 
czeni. Jestto aparat, który automa
tycznie rejestruje promienie, pada
jące na ruchomą kliszę.

*
0 poczuciu prawa wAnglji świad

czy następujący obrazek. Minister 
skarbu Churchill, jadąc autem prze
kroczył przepisy ooowiązujące szo
ferów na skrętach. Uchybienie spo
strzegł policjant, zatrzymał mini
stra, wpisał jego nazwisko do no
tesu a następnie udzielił mu pou

czeń, jak się należy w takich wy
padkach zachowywać.

w 
Śm ierć 122 letniej m urzynki. W

stanowym przytułku dla starców 
w Cha/Ieston w Stanie Wirginja 
(Stany Zjednoczone) zmarła w 122 
roku życia murzynka Mary Jones. 
— Siostra jej zmarła dwa lata te
mu po 111 latach życia.

Największe zm artwienie iti. K. Mi
nistersrwo Kolei w piśmie Nr 
1/18683 r. 25, z dnia 18. X  1925 r. 
zajmuje się długo, obszernie i wy- 
czerDująco wyjaśnieniem pojęcio- 
wem terminu „liczbau i „numer" 
Elaborat dochodzi do konkluzji, że 
nie należy aktów oznaczać literą L 
(liczba), ale literami Nr. (numer). 
Wypracowanie to ogłosiły prawie 
wszystkie dyrekcje w swoich dzien
nikach.

Przepraszamy bardzo —  ale czy 
Panowie nie macie przypadkiem w 
tych ciężkich czasach większego 
zmartwienia? („Maszynista").

Kurjer literacki.
„Korsarze 1914 r." — Stanisław 

Sńumpli - Wojtkiewicz, Iow . Wyd. 
„Rój”, cena 30 gr.

Jest to opowieść, na źródłach an
gielskich i niemieckich oparta, o 
groźnej eskadrze admirała v. See, 
odciętej pirz©7 wybuch wojny od 
swych portów rodzimych, korsarau- 
jącej po oceanach i tropionej przez 
floty sprzymierzone.

Dzieje bohaterskich fortelów i na
padów „Emdena”, „Szarnhorsta" i

innych, opatrzone trzema mapkami 
w tekście, przykuwają .zaintereso
wanie czytelnika nierównie silniej 
niijż najbardziej fantastyczna po
wieść.

Czytajcie

Renta dożywotnia za kroplę wody.
Lwów, 28 styczna.

Mieszkający w San Francisco 
stary marynarz, Frederick Ciougli, 
stał siię w tych dniach posiadaczem 
renty dożywotniej w sumie tysiąca 
dolarów rocznie, wskutek zdarzenia 
z przed pół wieku.

Clou-gh służył wówczas na okrę
cie „Hornet”, płynącym dokoła 
przylądka Horn z Nowego Jorku do 
San Francisco. Na oceanie Spokoj
nym, już w pafcifeu równika, na o- 
kręcie wybuchł tak gwałtowny po
żar, że 15 ludzi załogi, oraz znajdu
jący się na pojdadzie „Horneta” 
miody student teołogji, Hnery Tęr- 
guson, musieli okręt opuścić.

Zabrano wprawdzie na lódż ra
tunkową dość zapasów żywności i 
wody do picia, trzeba jednak nie
szczęścia, ze łódź unosiła sic przez 
43 dni na lalach oceonu, nie spot- 
kawszy żadiiiego okrętu. Zabrakło 
więc w końcu żywności i wody. — 
Czterech członków załogi zmarło 
z wycieńczenia. Ciała ich rzucono

do morza, na pastwę rekinom, stale 
towarzyszącym nieszczęśliwy? 1° ' 
dzi.

Opiekę nad’ resztkami wody do 
picia powierzono Cioughowi, jako 
najsilniejszemu. Uzbrojony w młot’ 
marynarz rozdzielał skrupulatnie 
kwaterki wody, szalejącym z Iya' 
gnienia towarzyszom.

W reszcie 43-go dnia okropnej 
włóczęgi po oceanie., podzielił sR 
ostatnią, przypadającą na sieb1- 
kwaterką z Tergusonem, który o- 
słabi najbardziej i był już umiera
jący.

Następnego dnia wreszcie ujrzano 
z łodzi okręt na widnokręgu. Reszt
kami sh powleczono się ku niemu- 
Skończyły się męczarnie rozbitków, 
rerguson leonak nie zapomniał o 
przysłudze oddanej mu przez maty' 
narza, a umierając niedawne, jako 
człowiek zamozny, zapisał w te* 
stamencie Cioughowi tysiąc dola
rów renty doftywotnfcj.

-xox-

Wiadomości z  kraju.
i .X  Pomoc amerykańska dla ży

dów w Poistę. Do Warszawy przy
jechali przedstawiciele J. D. C. z 
Ameryki- dr. Kolin i Schweitzer i 
odbyli konferencję z delegatami 
rozmaitych instytucji żydowskich, 
których przybyło z całej Polski o- 
koło 300, z samego Wilna 40. Oka
zało się z zestawienia budżetów 
rożnych instytucji żydowskich, że 
Potrzeby ich sięgają kwoty około 
15 milionów dolatów, podczas gdy 
Ameryka przeznaczyła 12 miljonów 
aolarów na całą wschodnią Europę. 
Delegaci amerykańscy zabawią w 
Polsce około 10 dni, z Warszawy 
wyjadą do Lodzi i Białe go stoku.

^' Podwyższenie opłat telefonicz
nych. Zarząd P. akc. sp. telefonicz
nej podnilósi opłatę za założenie no
wych aparatów w Warszawie do 
250 zł. Podwyżka ta dotyczy tylko 
opłat instalacyjnych nowozgłaszają- 
cych się w Warszawie abonentów.

X Ex rabin rządowy Bryk w Ko
wlu zmarł wskutek otrucia- Tamtej
sza prokuratoria zajęła się tą spra
wą zagadkową.

 xo

X Sfypendjinu kolejowców war
szawskich im. Wł. Reymonta. Wy'
dziat wykon1. P . Związku Koiejow- 
ców w Warszawie uchwalił celem 
uczczeni a pamięci Wł. Reymonta, 
kltory w młodości był kotejowcem, 
utworzyć fundusz stypeudyijiniy ńfr 
Reymonta celem urncżlivJiema dzie* 
ciom koleiowców zdobywania wie
dzy w wyższych uczelniach. Na za' 
Początkowanie tego funduszu prze' 
znaczono 500 zł.

X  Kursy 6-ndesięczue dla urzęd 
ników miejskich urządza magistrat 
warszawski 'Wyasygnowano na te” 
cel 17.000 zł. Na kursa będzie mogło 
uczęszczać 150 osob. Program za- 
wierać będzie: zasady ekonoma po
litycznej, skarbowości z u w z g lę d  
meniem finansów miejskich), praw*5 
cywilne, piawo państwowe i adml 
nistracyjne. prawo komunalne.

X Na remuneaiacje dla urzędię- 
ków miejskich w Warszawie wsta
wił magistrat warszawski do preli
minarza budżetowego na rok 1926 
fi wota 1,358,489 zł

ox-

Ze świata.
-j- Kardynał Mercier, znurly 23 

b. m. w BrukseU, liczył lat 75. Od 
r. 1907 był arcybiskupem i kardy
nałem. Byl autorem dzieł kościelno- 
filozofieznycb. W czasie wojny wy
stąpił przeciw gwałtom Niemców 
w Belgji. W r. 1920, w czasie naj
ścia bolszewików, wydał liist pa
sterski o modły za Polskę. W  ro
ku 1921 oj/maczony został przez. 
Polskę orderem Orła Białego.

Liczba bezrobotnych w Niem
czech wynosi prawice 2 miijony, a 
w samym Berlinie 210.000.

+  Samobójstwo mordercy posła 
bułgarskiego w Pradze. Morderca 
b. poda bułgarskiego w Pradze, 
Daskalowa — student Ciconkow, — 
powiesił się wczoraj w więzlieniu w 
Karihauz, gdzie odbywał dwudzie
stoletnią karę. Przy tej sposobno
ści pisma przypominają, że Gierm
ków onego czasu po ogłoszeniu 
wyroku oświadczył, że w wiezienhi 
odbierze sobie życie.

f- Bankructwo dyrektora teatru. 
Z Berlina donoszą 23 b, m.: Zban
krutował ta dyrektor teatru rewie- 
towego, zwanego „Operą komicz

ną", James Klein. Długi Klema WJ 
noszą 450.U0G marek, w tern 50.00  ̂
m. wynoszą pretensje aktorów-, 
Nawet portierowi i garderobiarzotf 
nie- wyrównał drobnych rachiuT 
ków. Znany śpiew-ak, Leon Slezak' 
który występował gościnnie, w ty*11 
teatrzyku, zgłosił pretensje na l6 
tysięcy ma-ek.

+  Wenecja — w Am eryk  
Zrzeszenie właścicieli! hotełi 'vt; 
Florydzie, którzy są właśćiiciela1111 
prawie wszystkich hoteli w AflR' 
tyce, uchwaliło już' dawno eąłoa 
nie w zdrojowisku ameryk. Miau11, 
wspaniałego miasta na wzór 
necji, z pałacami j, budynkami, 1 
pominającemi architektonikę b^O'1 
ryczną włoskiego miasta. N ast# ' 
lo już otwarcie kanałów wok.ty 
miasta, które są urządzone ^  
wzór lagun weneckich. Sprowadź 
no również gondolierów weneC' 
kich. i

OKULISTA
d r .  L e o n  G  r  u  d  e  r F orńyn V̂ 

przy ul. Romanowloza 7, 2#  
od godziny 12-1, 3— p

I



„KURJER LWOWSKI*1, ifaitak, 29 styctanU 1936. 7

Toi. A O e z j t o i  „ P O L O m i l "  w  W a rsza w ie .
ODDZIAŁ WE LWOWIE, UL KOPERNIKA L. 30. Tel. NR. 372.

Komunikuje niniejszem, że przystępuje do uruchomienia nowego d z i a ł u  ubezpieczeń od odpowiedzialności 
cywilnej, ou wypadków wszelkiego rodzaju.

O rozpoczęciu czynności w tym dziale nastąpi osobne zawiadomienie,
Towarzystwo przyjmuje ubezpieczenia pod korzvstnymi warunkami: 

od ognia, transportów, szyb w ystawowych oraz od kradzieży 2 włamaniem i od rabunku posłańców kasowych. 
Kapitał zakładowy pełno wpłacony =  zł. 1,000.000 
Kapitały zapasowe i rezerwowe =  zł. “244.900 

Towarzystwo wypłaciło ooszkodowań w roku 1925 :
zł. 614-592 —  i doi. U. S. A, 63-475 50 cent.

Towarzystwo pozostaje we wzajemnych stosunkach reasekuracyjnych z pierwszorzędnemi Towarzy
stwami angieis iemi, francusklemi, włoskiemi oraz szwajcarskiemi

Towarzystwo posiada nieruchom ości: w  W arszawie przy pi. jenerała Dąbrowskiego Nr. 1, w  Srudziądzu 
przy ul. Ks. Budkiewicza Nr. 9, w  Katowicach przy ul. Słowackiego Nr. 14, w Poznaniu przy ul. Trzeciego Maja Nr. 2 

C ENTR ALA w  W arszawie pl. Napoleona Nr. 3. —  O D D ZIAŁY: w  Częstochowie, Brudziędzu, Katowicach, Krakowie, 
L u o jfję , Łodzi, Poznaniu i Wilnie.

Jsneralna Reprezentacja w  Równem. Reprezentacje i A je niury we wszystkich miastach Rzeczypospolitej Polskiej.

I

Echa afery P. K. 0. w Sejmie.
Warszawa, 27. 1. (PAT.) Na dzń- 

stejszem posiedzenit sejmowej ko
misji budżetowej przewodniczący 
poseł Gląbińsiki Kaikomiumikowal 
treść pisma M. I. K. F- w sprawie 
nadużycia władzy urzędowej zarzu 
cooifij b. prezesowi P. K. O. p. Lin- 
dejnu.

Komisja postanowiła zażądać od 
ministrów skarbu i sprawiedliwości 
oraz od Najwyż. Izby Kontroli dal
szych wyjaśnień także i w tyir kie
runku, czy wyżsi urzędnicy P- K. O. 
zostali pociągnięci do odpowiedział 
ności, o ile im można zarzucić na
dużycie władzy urzędowej i o ile 
te nadużycia były spełnione bez 
wiedzy komitetu dyrekcyjmiego P. 
K. O.
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Przywrócenie dodatków funkcyjnych 
dla nauczycieli.

(Telefonem od nasze go korespondenta).
Warszawa, 27 stycznia. 

a skutek akcji podjętej przez- 
azacje nauczycielskie, minister 

K » laty p. St. Grabski zgodził się na 
w>y wrócenie niektórych skrpślo ■ 
**ych pozycji w uposażeniach nau- 
^ c ł e l i .

in. przywrócono 900 punktów 
pocznie za prace kancelaryjne (zast- 
^skretarza), za zarząd fHjami zakła-

-ox

dów szkobiych 220 punktów, za pro
wadzenie internatu szkoinego 2700 
punktów, za prowadzenie warsta- 
tów szkolnych, kierownictwo fol
warkami, ogrodami itp. 1700 punkt.

Nauczycielom Plełniącym iaiktycz- 
ne kierownictwo lub zastępstwa 
kterowniKU przez przynajmniej mie
siąc, normy godzin lekcyjnych zo
staną obniżone. 

x c ---------

Pobieranie podatków w naturze.
Przyjęcie ustawy przez Senat.

^arszawa, 27. 1. (PA T). Na dżi- 
posiedzeniu Senatu,t po 

djęciu z porządku dziennego punk- 
•ń o wyborze członków Trybunału 
tanu i ustawy o pranie międzyna- 
°dowem i międizydlzie 1 nicowem or 

srwawozdania o wyufifcu kontroli 
tq„ j  1924 -pjrzez Najw. Izbę kon- 

r°*i, Senat na wniosek komisji 
wniczej zapowiedział przede- 

Szystkiem Sejmowi zmiany do u- 
st*Vy o prawie autorskiem. 

Następnia przystąpiono do rozpa

trzenia projektu ustawy o pobiera
niu podatków bezpośrednich i nie
których Opłat skarbowych w- napa
rze- Ustawę referował senator Po- 
powski, podnosząc m. ui„ że ustawa 
polepsza położenie P<am?ka a zwal
czanie je j w Selmie było chyba nie
porozumieniem.

W głosowaniu wniosek o odrzu
cenie ustawy upadł 47 głosami prze
ciw 42. Ustawę ze zmianami komisji 
przyjęto.
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Poszkodowany Bank Francuski domaga się 
zupełnego wyświetlenia afery fafszerskiej.

Budapeszt, 27. 1. (PAT.) Buda-
^  żeński przedstawiciel prawny 
jFni *rancuskiego w imieniu swe- 
. mocodawcy przedstawił Uirzędo- 
T ^oikuraitorskiemu pismo, w któ- 
^J^órosi o dalsze kontynuowanie 
^ochodzeń w sprawie rozmaitych 
^®egółów wyrurgatących jeszcze 
yyswiet lertia oraz prowadzenie tyoh 

ochodzeń wspólnie z buda peszt eń- 
m: właicfzami policyjnemu

' ^SPOLPRACĘ WŁADZ FRAN
CUSKICH Z WĘGIERSKIMI. 

"B ^ icsz t, 27. 1. (PAT. )Jak ko
stk u ją  urzędowo ambasador 

s^nCtISkl w Budapeszcie podczas 
^ :|Zy,ty u Belblena zażądał wy 

w sprawie rozmaitych szcze 
/y”W afery bankowej oraz Jak za- 

«Tza nt3d węgierski zabezpieczyć 
dfpólpracę władz węgierskich z o<r- 

1,7-*4ami łrancuskiemi w celu u- 
tyc  ̂ wyjaśnień, 

odpowiedzi , na to Bethien 
re ^staw ił pewme propozycje, kstó- 

go zdaniem są w możności za- 
Xvł=5î 0Zyć. żądaną współpracę 
nie ^^gierskioh z francuskimi a 
W.i«Jv ą- w sprzocaności z postano- 

usta wodaista węgierskie-

Amhasador przyjął te WYjaśnienJa 
do wiadomości w celu zakomimi- 
kow ani? ich swemu rządowi.

WALKA POLICJI Z TŁUMEM
BEZROBOTNYCH W WROCŁA

WIU.
Wrocław, 27. 1. (PAT.). Dziś w 

południe odbyła siię na ulicach W ro
cławia demonstracja bezroooLnyCłt, 
którzy urządizih PuCibód w kiemrku 
zarządu miasta w celu wręczenia 
petycji w sprav.de swoich żądań.

Niedaleko od środka miasta de
monstranci spotkali się z policją, któ
ra ich rozpędziła przy pomocy sza
bel i palek gumowych. Kilkanaście 
osób zostało potłuczonych.

Kffbdnę jak kruki. Ławnik ma
gistratu złodziejem.

Łódź, (Teł. wł.)
Nadużycia w łódzkim komitecie 

tiuhudowy miasta wykryto w o- 
statnich dniach. Naduiyć tych na 
kilkadzies.ąt tysięcy złotych dopu- 
ścil„się ławnik magistracki Folkierski, 
zastępujący prezydenta miasta Cy- 
narskiego. Sprawę oddano proku- 
ratorji.

Wejście Polski do Rady Ligi Narodów
będzie tematem rozm owy Chamberlaina z Briandem w Paryżu.

Warszawa, 27. 1, (AW.). Wiado- Polski, złożona z posłów wszystkich
mości nadchodzące z Paryża po
twierdzają przypuszczenia, że iząd 
angielski stawiać będzie opór przy 
otrzymaniu przez Polskę stałego 
miejsca w Radzie Ligi Narodów je
dnocześnie z Niemcami. Sprawa ta 
poruszoną będzie podczas czwartko
wej konferencji Brianda z Chamber
lainem w Paryżu.

Rządowe koła francuskie nie prze
stają interpelować rządu, wskazując, 
że wejście Niemiec do R- L. N. bę
dzie sukcesem poh+yki niemieckiej, 
który należy zrównoważyć przez 
dopuszczenie Polski do R. L. N.

Grupa parlamentarzystów francu
skich należących do kola Przyjaciół
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stronnictw wręczyła dnia 26 >bm. 
dłuższy memorjał Briandowi o ko
nieczności przyznani. Polsce stałe
go miejsca w R. L. N.

Rapallo, 27. 1. (PAT.). Austin 
Chamberlain odijediał wczoraj o g. 
20.50 stąd do Londynu, a po drodze 
zauzyma się w Paryżu.

Paryż, 27. 1. (PAT.). „Journal" do
wiaduje się, że wśród spraw, które 
będą stanowiły przedmiot rozmów 
Brianda i Chamberlain a znajduje się 
również sprawai, czy Niemcom na
leży przyznać stałe miejsce w R. L. 
N. bez równoczesnego przyznania 
miejsca w Radzie Ligi Polsce.

Organizacja uniwersytetu ukraińskiego 
natrafiła na przeszkody polityczne.

Warszawa, 27. 1. (PAT.) Ministe- 
stwo oświaty zaprosiło »a 26 bm. 
komisję organizacyjny studium uni 
weoisytetu z ruskim językiem wy
kładowym Pańiewiaż jedjuak zebrali 
się tylko polscy członkowie komi

sji, posiedzenie komisji nie mogło się 
OfUŁyP.

.Powodem nieprzybycia uczonych 
i uskicti, są nie wy,równane dotych
czas -oziuce zapatrywali wśród ru
skich ozynnjików politycznych

W yrok śm ieici w W ilnie.
Warszawa, 27. 1. (PAT.). Sąd okr. 

w Wilnie, jako doraźny, wyrokiem 
z dnia 26 bm. skazał na śmierć 3G 
letniego Franciszka Jacynika. który 
w nocy na 10 grudnia w Zaułku 
Uizilduem ceiem pozbawienia życia 
wykonywująceso swe obowiązki 
służbowe olicjanta w Wilnie Józefa 
Moczarskieso, zadał mu ośm cięż
kich ran nożem. Zamiaru pozbav,4e- 
n:a życia posterunkowego nie do
konał, gdy/- zadane Moczarskiemu 
rany wprawdzie są cieżkie, jednak 
nie śmiertelne. Obrońca skazanego 
wniósł prośbę o ułaskawienie Jacy
nika. Pan Prezydent jednak tę Pioś- 
bę odrzucił i wyrok został wyko
nany. __________________________

Z sali sędowej.
o  o j c o b ó j s t w o .

Lwów, 28 stycznia.
Po przeprowadzonej rozprawie 

przeciw Michałowi Winiarskiemu, 
oskarżonemu o zabójstwo, którego 
dokonał na własnym ojcu przy po
mocy plilnika — na podstawie wer
dyktu sędziów przysięgłych olsikar- 
żonego uwolniono od ^zarzutu zbro
dni zabójstwa- a skazano jedynie na 
na areszt za opilstwo. Ponieważ 
kilkudniowa ka^a została skonsu
mowana aresztem śledczym, Wi
niarski został Y.-ypftisziczony n* wol
ność. Bronił adw. dr. Żywickk

O 7jBRODNIĘ RABUNKU I KŁU
SOWNICTWO.

Lwów, zS stycznia.
Wczoraj odbył? się przed sędzia

mi przysięgłymi rozprawa już trze
cią z rzędu w tej kadencji o zbro
dnię rabiunkiu.

Jako oskarżeni stanęli Mlch-ał 
Słuka- Panyk Wełykł1 i Iwan Sło- 
ka. W szyscy z Turynki pow. Żół
kiew. Od kilku lal zajmowali się oni 
kłiiębwnictv ;em. Unia 17 styczurta 
1925 r. vrybrati się oni do lasu OO. 
Dominikanów w Ifzibutkaoh p o w . 
Żółkiew na polowanie na dziki Sta
nęli im iedńaK na przeszkodzue ga
jowi pilnujący lasu. Oskarżeni nana- 
dli więc na nich z nienacka i 5>o<i 
grożb? karabinów zabrali hn strzel
by, rewolwe-y, noże itp. poczem 
oddalili się. Zawiadomiony o zajściu 
Tosiierunok P. P w Żółkwi areszto
wał kłusowników i pud zarzutemi 
zbrodni rabunku i kłusownictwa od
stawił do więzienia sądlu karnego 
we Lwowie.

Oskarżeni na rozprawie wyparli 
się Winy. Sąd pi^ysięgłych zaitwiec 
dził 8 głosami pytanie w kfenmlka 
zbrodW rabunku, s  12 głosami py
tanie dotyczące o ktusowidtfiv le i 
niedozwolonego noszenia broni.

Na podstawie tego werdyktu try
bunał zasądził Mich?łi Stuka na 3 
lata, a Iwana Stuka i Panyka Weły- 
kija na 2% roku dężk więzienia.
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H L M O N I K A .

D ziś: rzym-kat
Karola 97., gr. kat. 
Pawia Iw.

Jatro : rzym.-kat. 
F.anc. Sal., gr.-kat. 
Peti a W.

RETERTUAR TEATRÓW
MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.
Czwartek 28 bm.„ Żółta rękawiczka".
Piątek z 9 bra. „Żydówka*. Gościn

ny występ Stanisława Gruszczyńskiego,
Sobota 30 bm. o 3-30 popoł. „Świerszcz 

za kominem". Przedstawienie dla mło
dzieży.

Sobota 3u bm. o 7-30 wiecz. „Kke- 
dowe Koło". Premjera.
TEATR NOWOŚCI.

Czwartek 28. bm. ^Hrabina M arica". 
Gościnny występ Heleny Miłowskiej.

Piątek 29. bm. „Medaljon Prababki".
Soboła 30 bm. o 3 30 popoł. „Pan 

Minister". Ceny zniżone popołudniowe.
Sobota 30 bm. o 7-30 wiecz. „Mar- 

jetta".
REPERTUAR TEATRU MALEGu.

Czw art.k „Hau-Hau*.
Piątek „Hau-Hau".

~-----   t----- -
CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:

Apollo: „Skandal" romans, „Musisz 
być m oją", kom.

Chimera : „Tydzień miłości" dramat.
Law: „Odwieczny prom ień1 miłości
Pałace: „Miłość zaślepia" „Strach ma 

wielkie oczy".
 00------

— Teatr W ielkf daje dziś jedno z 
Ostatnich przedstawień dramatu K. 
Bakonyi’egu „Żółta rękawiczkaę, 
który zdotyl na naszej scenie wiel
ki sukces artystyczny.

W sobotę premiera głośnej dziś 
na wielKich scenacn zagranicznych 
sztuki KlabinuL „Kredowe Koło", 
z  kiórei próby dobiegają Jo  końca 
pod reżyserią ip* Źytec kiego.

— Teaii Nowości powtarza dziś 
,,Hrabinę Mancę" z gościnnym wy
stępem mistrzowskiej odtwórczyni 
partjL tytułowej, Heleny Milowckiej. 
Dwa ostatnie przedstawienia tej o- 
perelki z p. Miłowska zapełniły po 
brzegi widownię teatru.

— Gościnne występy stołecznego 
tenora Stanisława Gruszczyńskiego, 
rozpoczną się w piątek, bież tygo
dnia w oporze „Żydówka". Dalsze 
gościnne występy nastąpią w ope
rach „Trubadur" i ..Carmen". Zapo
wiedź występów Gruszczyńskiego 
zbudziła w ieikie zainteresowanie, 
wobec czego popjd na bilety wzmógł 
się niepomiernie-

— „Świerszcz, za kominem", prze
lę k n ą  sztuka Karola Dickensa uka
że silę na popołudniowe pizedsta-, 
wienie cna młodzieży szkolnej w (so
botę w Teatrze Wielkim. W .przed
stawieniu tem popisową rolę wyko
na po raz pierwszy p. Marja Dębi
cka. Pozostałe bilety sprzedaje je
szcze dziś Komitet Rozrywkowy dla 
młodzieży w budynku szkolnym im. 
Tańskiej przy ul. Jabłonowskich od 
godz. 5 do, 7 „liecz., zaś od piątku 
Kasa Teatru Wielkiego.

— „Czarne Róże", przepyszna o- 
peretka popularnego u nas kompo
zytora Uoetzego, będzie najbliższą 
prem(j erą w Teatrze Nowości, w o- 
pracowaniu PP- reżysera Tatrzań
skiego., kapelmistrza Seredyróskiego 
i baletmistrza Cesarskiego.

— Chopinowski wieczór muzyki 
kommaitowej, odbędzie się 5 lutego 
staraniem Boisk. Tow. muzycznego. 
Wykonawcami będą: PP- Lisicka,
DrohomUreoki, Glasbe/rg i Rack. W y: 
konaine będą wszystkie orygimakie 
utwory Chopina na wiolonczelę i 
fortepian; mianowicie: sonata, intro
dukcja i polonez, duet na tematy z 
..Roberta Diabła1' i tro na skrzypce, 
wiolonczelę i fortepian.

| W szelkie kwot/ pod adresem Ad
m inistracji „K urjere Lwowskiego" 
przesyłać naieży przekazem  poczto
w ym , aź do podania now ego num e
ru P. K. 0. —  Pieniądze przesyłana 
na dawny numer P K. 0.. nie będą 
uznane.
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M ó w ią , ż e . . .

rząd nie dotrzymuje 
zobowiązań wobec inwalidów, którzy nie
jednokrotnie są rażąco krzywdzeni.

zaszedł fa k t  iak rażący, tak niepodobny 
do wiary a jednak prawdziwy, że powinno 
się o nim jak  najgłośniej mówić i zapro
testować gdzie należy. Oto według do
niesień gazet— rozlewntę spiiytusu v Bv 
czaczu dostał magnat Artur hr. Potocki, 
jakkolwiek o tą koncesję podał się inwa
lida 50 procentowy!!!  Hr. Potocki roz
lewnię tę już poddzieżawił! Doprawdy 
gdzie żyjemy? Czy to jes* istotnie demo
kratyczna Rzeczpospolita? Czy znajdzie 
się w Sejmie ktoś, kto przeciwko temu za
protestuje ? Związek inwalidów przez swą 
centralną instytucję w Warszawie powinien 
ująć się *.a kolegą i wcząć odpowiednie 
kroki. „Kurje, Lwowski", do którego zta- 
kiem zaufaniem zwracają się inwalidzi, 
chętnie otworzy łamy na wyjawnienie ta
kich... spraw.

rrr.
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CZAS ODNOWIĆ PRENUME
RATĘ NA LUTY 1926 R.

Prenumerata „Kuriera Lwowskie
go” wynosi miesięcznier. we Lwo
wie 4 zł. 50 gr., z  dostawą we Lwo
wie i w całej Polsce 4 zł. 80 gr., za 
'granicą 6 zł. 50 gr. Dla urzędników 
Państwowych i nauczycieli 3 zł.

Prosimy Szan, Prenumeratorów
0 najrychlejsze nadesłanie prenu
meraty przekazami poc£tcwemi, ce
lem uregulowania, nakładu i uniknię
cia przerwy w wysyłce ..Kurjera 
Lwowskiego’’.
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— Nieodwołalnie już ostatnie 

przedstawienia „Hau-Hau“ odbędą 
się w Teatrze Małym w ciągu bie
żącego tygodnia. Pomimo olbrzy
mi ego sukcesu i dużego uznania ze 
strony prasy, dyrekcja Teatru Ma
łego zmuszona jest zdj^ć niebawem 
tę przepyszną sztukę z afisza, gdyż 
z początkiem przyszłego tygodnia 
odbędzie się premjera. Kto więc nie 
widział te j arcywesołej komedji i 
tego przepysznego typu jaki stwa
rza w niej dyr. Czarnowski, a obok 
niego Helski-Kowalski, kto niemial 
sposobności podziwiania doskonałej 
gry ulubienicy Lwowa Łozińskiej, 
niech spieszy się z wyzyskaniem 
tyidh ostatnich przedstaw.. cń.

—  Wielka Reduta Teatralna w d.
1 lutego br. o gjodz. 11 w nocy w ki
nie „Pałace" na dochód budowy 
„Domu Aktora" w© Lwowfie >z 
wspaniałym programem artystycz
nym, obudziła niebywałe zaintere
sowanie. 3ilety  w cenie od 2 do 6 zł . 
w parterze oraz na I balkonie i loże 
w cenie od 25 do 30 zł. wcześniej do 
nabycia w gmachu Teatru Wielkie
go w dawnej kasie Teatru Małego 
od 10 do 2 popł- i od 4 do 6 popoł.

— Koło T. S. L. im. Wyspiańskie
gô  W związku z odezwą Związku 
Obrony Kresów Zachodnich urzą
dza Kolo T. S. L. im. Wyspiańskie
go w sobotę, 30 b. m„ o  g. 6  wiecz., 
w sali lysunkowej szkoły męskiej 
im. Św. Antoniego (Głowińskiego 
6. II m, zebranie dyskusyjne z prze
mówieniem prezesa Koła lwowskie
go Zw. Obr. Kr. Zadr, p. dr. Jana 
Rogowskiego: „O kwestii niemiec
kiej”. Dochód z dobrowolnych dat
ków przeznacza się na rzecz „Ty
godnia Obrony Kresów Zaidiedn.”.

Z tai’(ju.
Lwćw, 28. stycznia.

Peny nabiału : 1 1 mieka 30—40  
gr,, 1 kg masła 5 — 6 zi. 1 Kg se
ra 1— 1/40 zi.

Jaja po lo gr. sztuka.
Ja rz y n y : 1 kg. ziemniaków 10 gr. 

cebuli 40—50 gr buraków 20— 25 
gr. marchwi 25 —3C gr. kapusta po 
1 0 - 2 0  gr.

O w o c e : 1 kg jabłek 40 gr. do 1 
zł. cytryny po 10— 20 gr. pomarań 
cze po 45—50 gr.
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— Małe ferie szkoine. Świadec

twa szkolne rozdane będą w tym 
roku w sobotę, 30 b. m. Fenie trwać 
będą do 3 lutego włąaznie. Nauka 
rozpocznie się we środę.

— Zwinięcie Izb adwokackich w 
Przemyślu i Samborze nastąpić ma 
niebaiwem. Przyłączone one zosta
ną do Izby lwowskiej.

— Towarzystwo lekarskie. W 
piątek dnia 29 b. m. odbędzie się po
siedzenie z porządkiem dziennym:
1 Dr. Laichmund: O przypadku gru
źlicy żołądka. 2. Dr. Gruca: Przy
padek jednostronniej pi ugnacji. 3. Dr. 
Palikifcwioz: Badanu nad patogene
zą ognisk w stwardaieimiu rozsiauem 
j  dzenia (z pokazami świetlnymi,).

—  „Bartel Turaser”, emoąjon-Hia- 
cy dramat, osnuty na tle życia ro
botników, w 3 aktach, F. Langman- 
na, napisany oryginalnie, a wysta- 
w.any ongiś za dyrekcji ś. p. T. Pa
wlikowskiego w Teatrze Wielkim, 
zostanie odegrany z okazji 56-tej 
rocznicy 1-go strajku drukarzy lwo
wskich, w saii własnej „Ogniska ’, 
ul. Pileikausika 1. 18, w niedzielę, 31 
stycznia, o godzinie 7 wieczór. — 
Przedstawienie poprzeidzli krótkie 
przemówienie przewodniczącego 
organizaaji drukarzy,, Andrzeja Ku
sy l a .  — Now,e dekoracje malował 
art. - malarz, Karol Zajączkowski. 
Reżyseruje M. Lech. Bilety wcze 
śniej do nabycia codziennie wieczo
rem w kantynie drukarzy, Piekar
ska 18, w podwórzu.

— Rewizja w związku z morder
stwem przy ul. Gródeckiej. W związ 
:ku z głośnem mordeisrwem doko- 
nanem na, b. p. Feursteinowej, go
spodyni u Majbluma, pnzy ul. Gró
deckiej 1. 48, odbyła się onesdaj re
wizja u dra Rappaporta, zięcia Maj
bluma, u którego ten ostatni prze
chowywał rozmaite kosztowności. 
Chodziło o stwierdzy,rae, czy wśród 
kosztuwnośai p. Majbluma niema 
przedmiotów rzekomo w krytycz
nym czasie zrabowanych. Śledztwo 
nie dało żadnych rezultatów.

 oo------
Tramwaj krakowski na bezro

botnych. Rada nadżarcia krakow
skiej spółki tramwajowej uchwaliła 
opodatkować wszystkie bilety ja
zdy na rzecz bezrobotnych, Poda
tek ma v ynosić 2 grosze oć sprze
danego biletu i pobierany ibędzne od 
1 lutego b. r. ,

 oo------
śp. ppłk. Włodzimierz Bochenek.

Lwów, 28 stycznia.
Ouar? katastrofy automobilowej 

w Paryżu podpłk. Włodzimierz Bo
chenek urodził się w r. 1894 w Kra
kowie. W chwili wybuchu wojnj 
zaciągnął się do szeregów legjono- 
wych, następnie w r. 19l7 wcielo
ny został do armji austrjackiej a 
w roku 1918 oddał się na usługi 
armji poi kiej. W ostatnich czasach 
był dowódca i p. czołgów w Żó- 
rawicy pod Przemyślem. W  poło
wie b m. wyjechał z polecenia 
sztabu gener. na 6 tygodni do Fran
cji celem zwiedzenia tamtejszych 
zakładów samochodowych.

Gc się stało w mieście ?
— Głodówka więźniów poJK 

tycznyclu. Więźniowie polityczii 
przebywający w lwowskiem wie 
ziemiu śledczem, wystosowali do re- 
daikc.i „Diłla 1 list, w którym dono
szą, iż 22 b- m. rozpoczęli głodów
kę skutkiem rzekomych szykan że 
strony zairządu więzienia.

— Usiłowane samobójstwo. Bro
nisława Reit, 27 letnia hotelowa 
hotelu „Warszawa" przy pi. Bernar
dyńskim, usiłowała zatruć się gu
zem świetlnym. Wezwane Pogoto
wie ratunkowe odwiozło ją ao szipP 
tala.

— Pożar sufitowy wybuchł wazo.’ 
raj o godz. 6.15 przy ul. Kopernik*1 
20. Wezwana straż pożarna pożar u- 
gasiła. Szkód a. na razie nie ustalona

— Aresztowano Edwarda Mach
nickiego, lat 31, za kradzież 2 bo
chenków! chlelba z wozu piekarzu 
Ru do lf a J anowskiego.

— Kradzięż i włamania. Dnia 20 
bm. skradł nieznany złodziej a 
Ptrzedpokoju mieszkania komisarza1 
Magistratu Teodora Landaua przyi 
ul. Zielonej Ł 12 futro męskie wat ' 
toćci 1000 zł.; onia 25 bm. włamali 
się mezani złodzieje do willi dr, Wla 
dysława Potarskiego przy ul, 
Lwowicsich Dzieci 1. 57, lecz splot 
szeni zbiegli. —  Przytrzymano Miar 
ksa Winnikiera, podejrzanego o 
włamanie do mieszkania Jakóba 
Helfmana, kelnera przy ul. Berka 
Joselowicza 1. 23.

 o o------
— Czasowe zwinięcie ageuc# 

pocztowej w Dubie. Z dniem 3 b. nu 
zwinięto czasowo agencję pocztowa 
w Liuibie powiat Dolina. Z dniem 1 
lutego 1926 zostanie ta agencja po
nownie uruchomiona.

— „Wielki mecz knstjumowo-ma 
skowy’ . Pod tym tytułem urządza 
Kółko zabawowe drukanzy lwow
skich zabawę karnawałową, w pię
knie udekorowanej sali wlasniel 
(Piekarska 18), w poniedziałek, 1 
lutego, o godzinie 9 wieczór. Prqj 
gram urozmaicony i bogaty w nie
spodzianki. Premiowanie najoiryg®" 
nalniejszej damskiej i najkomiczniei 
sztej męskiej maski- Muzyka salo
nowa z jazz-bandem. Wstęp od er 
soby 3 zł., akademicy i wojsko w 
płacą 2 złote.

R A U T  STUDENTEK
zaproszenia na RAUT STU ENTEK wy
daje się oa  dzisiaj, codziennie w hoteli 

George’a od 7—8. 1 l4j

H u m o r * .

Państwo Rosenibauch z  Włocław
ka wybrali się do Paryża. OhodizA 
po ulicach i szukają Louvre’u.

— Znasz przecież francuski, zapJh 
taj się policjanta — mówi Rose11' 
bauob.

Pani Roisenbaućhowa podchod2*1' 
do policjanta i zaczyna rozmowę:

— Pairdon, monsieai, parlez wod5 
franęais?

*
Trzej Anglicy siedzą na balkon^ 

willi podmiejskiej. Od godziny && 
den ni© odezwał się słowem. Droi# 
przejeżdża samochód.

— „Fiat” —  mówji pierwszy ^  
glik.

Znów j>ół godziny milczenia^
— „Corona" — protestuje dru**•'
Pół godziny milczenia.
— Jeżeli panowie nie przestąp 

się kłócić, będę zmuszony opuści 
towarzystwo — mówi trzeci.
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Kurjer ekonomiczny
Przedsiębiorstwa przemysłowe 

•'Warszawie. W  r. 1925 złożono 
urzędzie przemysłowym magi

stratu warszawskiego 964 podań 
Pozwolenie na uruchomienie przed- 
ępiorstw naszych, przeważnie śre- 

tu i ' drobnych. Z tego wydano 
** zezwoleń. Resztę podań załat- 
«oąo odmownie. Około 300 przed- 

lębiorstwom przedłużono prawo na 
aisze ich prowadzenie mimo wą

t k ó w  nieodpowiednich a to ze 
^zględu na obecne przesilenie go
spodarcze.

Ożywienie na targu manufaktu- 
°wym w Łodzi zaznaczyło się w 

^ egłym  tygodniu. Kupcy komple- 
towary, w  Lodzi zjawili się 

kupcy warszawscy. Zamawiają to- 
WarY letnie. Sprzedaż przeważnie 

'Warunkach wekslowych z termi- 
6-miesięcznym. Za gotówkę 18 

ocent opustu.
O NADZÓR SĄDOWY.

Opracowj wana obecnie ustawa o 
■■-dzorze sądowym i ugodzie przy- 
usowej przedstawia wielka do- 
oslość dla życia gospodarczego 

k*aiu. Wobec tego urząd starszych 
*Kr°madzenia kupców m. Warsiza- 
g ".‘Do referacie adwokata Szaten- 
2tajna i dłuższej dyskusji uchwalił 

^Ynniki rządowe, aby pro
jekt ustawy o nadzorze sądowym 

rzed wniesieniem do Sejmu przed- 
°̂zono celem zaopiniowania organi- 
ac,om gospodarczym.

n a b y c ie  ś w ia d e c t w  p r z e 
m y s ł o w y c h  NA ROK 1926.
Ministerstwo Skarbu wydało za- 

j. a2enie, aiby. z dniem 1 lutego 1926 
g ł a d z ę  skarbowe przystąpiły do 
p. przedsiębiorstw i spisywa- 
2 a. Protokołów za nieposiadanie 
T .la,dectw; przemysłowych i kart 

. J 'stracyjmych, względnie zia maiby- 
. 2 niewłaściwych świadectw prze-
^głowyeh.

Pątnicy winni przeto we Wła- 
_ytn interesie zaopatrzyć się we 
BwJsicisye świadectwa przemysłowe 

rejestracyjne), ponieważ w 
^.Zle stwierdaemia naruszeń w tym 

^^u. ustawowych przepisów, 
tók i ^Y chm iast sporządzane pro- 
llc-r * nalkłiadainie kary pieniężne. 
t *TANOWIENIE NOWYCH KON- 

^NGBNTÓW NA TOWARY ZA
KAZANE DO PRZYWOZU, 

dln" ^ ’™sterS'tw o Przemysłu i Iłainr 
g a ustanowiło dodatkowe katityin- 
iW ? nu następuj ęoe towiary pocho- 
^^ua wyłącznie tyfliko tureckiego: 

koiryntiki, rodzynki i figi. 
, dania o zezwolenie nia przywóz 
> a  ^^^nlów  wnosić należy na 

' ntlkoiuh dotychczas obowiąizują-

ivni" sio, że powyższe kori-
w odróżnieniu od karaty n- 

. tow ostatnich, ustalone są nie je- 
m : I. kwartał 1926 r. lecz na 

te y .rftk bieżący. W  zwiąizku z tern 
nnin wnoszenia podań na razie o- 
■niczo nie jest, Leży jednako- 

no^,W ldte,resie icuipieotwa, aby od- 
sion Po<̂ aitńa 2,0stuły rychło wmie-

s  GIEŁDA LWOWSKA.
gj y i nacja na targu akcyjnym ule- 
(1 ^lekkiej poprawie. Kursa nieje- 

e’ *̂a Chodorowskich
l jfc c cokolwiek silniejsze. Obroty 

tow 'e*SZe 0lliegdąj- Przy braku 
ty aTn poszuki warno: Lokomotywy, 
deiM01'0 ski:ego i Rakszawę. Ten- 

niejednolita. Usposobienie wy 
^kujące.

Kotowane; H5p. 0.47, Cbodorów 
Brn 85’ 4'95, Chybie 3—  3.05 3.10, 

lTJr 8 —, Gr.eolina 0.90, Oilcos 
Nafta 0.24, Zieleniewski 9.55.

OBROTY PRYWATNE.
Tendencja chwiejna. Obroty sła

be.
Dolar, ameryik. 7.35 do 7.38, lol. 

kamad. 7.15 do 7-20, kor. czesk. 023 
do 023 jedno czwarta, frank franc.
0.29 do 0.29 ;eduic cztwiarta, barak 
szwajcar. 1.45 eto 1.48, funty szterl.
34.00 do 34.50.

Złoto: 20 icor. 29.00 do 29.50, 20 
frank- 27.00 do 27.50, 20 mark. 33-00 
do 33.50, 10 rubli 36.00 do 36.50.

Srebro: kor. austr. 0.57 do 0.59, 
5 kor. 3.10 do 3-20, floreny 1.55 do
1.60, ruble 2.48 do 2.56, kopiejki za 
rubel 1.24 do 128.

GIEŁD a  ZBOŻOWA.
W dalszym ciągu zainteresowa

nie dla pszenicy dworskiej OTaz dla 
żyta po cenach dotychczasowych 
notowań. Ogólny obrót 50 tomu. Po
szukiwana koniczyna biała i czer
wona. Popyt za owsem w dalszym 
ciągu. Tendencja utrzymana. Uspo
sobienie spokojne.

Pszenica krajowa biała 29.00 do
31.00 zł. Pszenica krajowa czerwo
na 32.00 do 33.50. Żyto małopolskie 
i8.50 do 19-50, Jęczmień małopolski 
browarniany 18-50 do 19.50. Jęcz
mień małopolski pastewny 15.00 do
16.00. Olwies małopolski 20.00 do
21.00. Łubin niebieski 13-50 do 14.50. 
(jeny z wyjątkiem pszenicy czer
wioniej I łubinu, szacunkowe.

Z SĄDU WOJSKOWEGO. 
Niesubordynacja, oszustwo 

i sprzeniewierzenie.
Lwów, 28 styJżiuB

Jalk już donosiliśmy, onegdaj i oz- 
Puczełu się w sądzie wojskowym we 
] wowie, rozprawa przeciw po
rucznikowi K. Luttc .bergowi, ofice
rowi gospodarczemu pułku podha
lańskiego, staicjoniowiariego w Gzort- 
kowie i wachmistrzowi N- Rachu- 
bi.isjdemu, zarządcy spółdzielni 
podoficerskiej. Akt oskarżenia za
rzuca porucznikowi Luttenbergowi, 
że nie usłuchał rozkazu dowódcy 
pałku i nie był osobiście przy od
biorze słomy i siana od dostawców, 
którzy nie imając nad isiobą żadnej 
kontroli, dosłarcziató towar wybra
kowany, dalej, że wydawał im czę
stokroć pokwitowania przed odbio
rem, wskutek czego wynikały naau- 
cia, w końcu, że pohrał bez: roz/ra- 
■chunku w spółdzielni podoficerskiej 
150 złotych. Wachmistrzi Raehu- 
biński oskarżony byił o to, że sprze
niewierzył rozmaite kwoty na szko
dę spółdzielni podoficerskiej.

Piaed wazo raj po przeprowadzo
nej rozprawie zapadł wyrok uwal
niający obu oskarżonych od poczy
nionych im zarzutów ze względu 
n|a brak dostatecznych dowodów 
winy.

Przewodniczył pułk. Łuljoą”skh o- 
skarżał pułk. Hechit. Bronili adwo 
kaci dr. Aleksandrowicz i dr. Pie 
radci.

n a r o d z in y  w  s a l i  SADOWEJ.
Kraków. (Tel. wł.).

W sądzie karnym w Krakowie, 
Podczas rozprawy o uwiedzenie 16- 
letnlej dziewczyny, żona jednego z 
oskarżonych pobiła dziecko n  
drzwiami sali sądowej. Przewodni
czący przerwał rozprawę i nowo
rodka wniesiono do sali i1 ułożono 
na ławkach, poczem położnica i 
dziecko zostali odwiezieni do khni 
ki położniczej- Po wznowieniu roz 
prawy „ojciec” urodzonego w salai 
sądowej dzieaka uznany został za 
n iew in n ego i uwolniony.

(URJER SPORTOWY.
ZAWODY NARCia RSKIE W ZA

KOPANEM.
Seufoiy. Bieg 30 kkn.: 1) Bujak 

J . (ONS) 2 godz. 48 min. 2 sek. 2) 
Krzeptowski Am. II. (iSNTT) 2 godz. 
52 m. 36 sek. 3) Gżuch Wł. (ONiS).

Junjory — 16 kim.: l)  Skupień
(SNTT) 1 godz. 28 min. 2) Bezych 
3) Michiatski.

Bieg pań — 7 kbn.: 1) Staszel-
Ralankówina (OiNS) 37 min. 51 sek.,
2) Loiteczkowa (KTN—Lwów) 40 m. 
20 sek-, 3) Saswiczakówna 44 mini. 
46 sek.

Skoki, seniorów I kl.: l) Zeydel 
T. (SNTT) mota 15.1626 pkt., skoki 
26, 31 i 40 mtr„ 2) MiiCkembrunn 
(SNTT) nota 14.4375 pkt. (30, 38 i 
37 mitr.), 3) Si'oIpe (Szwecja).

Senjorów II kl.: 1) Żytkowicz
(SNTT) mota 15.875 pirct, 2) 1 ar kosz 
nota 15.25 pkt., 3) Mietelski nota 
142625 pkt.

Senjorów IB  kl.: 1) Cukier mota 
15.0562 pkt., 2) Grac?1 13.729 pkt,
3) Król 12.1625 pkt.

Junjorów: 1) Czech Br. (SNTT) 
162532 pkt.

Najdłuższy skok ZeydJa- (poza 
konkuresem) 49 metr z upadkiem.
WYJAZD POLSKICH NARCIARZY.

SNTT wysyła swoich najlepszych 
zawodników, J. Bujaka Krzeptow
skiego Andrzeja IJ i Stanisława Gą
sienicę - Sieczkę do Francji, gdzie 
zawodnicy ci startować będą na za
wodach w Rontiairlier i Wengem. 
Franciszek Bujak, Hemryik Mucken- 
hrunim i Tadeusz Zeydel będą star
tować w Nowem Mieście (Czecho
słowacja).

ZWYCIĘSTWO POLSKIEGO 
HOCKEYA W PRADZE.

W  Pradze rozegrany mecz hoc- 
keyowy między reprezentacjami 
Polrki i Czechosłowacji przyniósł 
zupełnie niaspodiziew.ame, lecz zu
pełnie zasłużone zwycięstwo naszej 
repi ezentacji 1:0. Zaraz w pierw
szej połowie gry ziaobywa Tupalskl 
pierwszą bramkę dla Polsiki. Potem 
nasza i epn ezenltacja zastosowała 
wobec Czechów ich własny system 
gry dcienzywpej i wynik zdołała

Kurjer fiadjowy
PROGRAM RADJOKONCERTOW

n o  d a s i ó

Berlin (505). Godz. 21.00. Studen
ci i żołnierze, koncert.

Wrocław (418). Godz. 20.00. Kon
cert kościelny..

Łlberfeld (259). Godz- 20.30. Po
pularny koncert symfoniczny.

Frankfurt (470). Godz. 21.00. Kon
cert orkiestry harmonicznej.

Hamburg (392-5) Godz. 2100. Barn 
burg—.Wiedeń koncert.

Lipsk (452). Godz. 2C.15. Ballady
i groteski.

Monachium (485). Godz. 2020. Lu
dowe marsze.

Stuttgart (446). Godz. 21.00. Al
zacki wieczór.

Niemieckie stacje -nadają od godz. 
5—6 rano koncert dla Ameryki.

Rzym (425). Godz. 20.40. W yjatk 
z operetki „Ostatnia moc“ Gianolie- 
gc.

Tuluza (441). Godz. 21.45. W ie
czór taneczny.

żurich (515). Godz. 20.30. Wieczór 
Meiurada — Lienerta.

Wiedeń (530). Gbdz. 20.15. Koncert 
wiedeńskiej orkiestry symfonicznej.

Budapeszt (546). Godz. 20.30. Wie
czór Liszta.

KINOFOT. Lwów, ul. 3-go Maja
1. lla . poleca wszystko dla Radio
techniki.

utrzymać do końca. Zwycięstwo na
szej drużyny zrobiło w Czechosło
wacji wielkie wrażenie Czecnosłn- 
wiacja- bowiem zdobyła w roku ze
szłym mistrzostwo Europy, a w ro
ku bieżącym drugie miejsce w mi
strzostwie.

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA 
WARSZAWY.

Rozegrane w Dolinie Szwajcar
skiej zawody łyżwiarskie o mistrzo
stwo Warszawy przyniosły mistrzo
stwo staremu łyżwiarzowi, Ludwi
kowi Kaminskiemu (WTC). Wynik: 
bieg 500 mitr.: 1) Kamiński L. (WTC)
58.8 se-K., 2) Majewski (WTC), 3) 
Gratt (WTC); bieg 1500 mtr.': l) 
Kamiński 3 nńn. 13-6 sek., 2) Majew
ski, 3) Grott; bieg 5000 mtr.: 1) Ka
miński 11 min. 17-8 sek., 2) Dem
bowski. Zawody w jeździ e figurowej 
z braku konkui emtó,v nie mogły się 
odbyć.

i  y w ż ia r s k ie  Mis t r z o s t w a
EUROPY.

W rozegranych w Chamoinix za
wodach łyżwiarskich o mistrzostwo 
Europy, tytuł mLtrza Europy zd|o- 
był finland-cziyk Skuttnab, osiągając 
następujące czasy: na 500 mtr.:
44.8 sek., na 5000 mtr. 8 min. 44 sek.. 
1500 m tr : Sfcutinale 2 min. 26 5 sek., 
bieg 1000 mtr.: 1) Pol as cek (Au
stria) 18 min. 46 sek., 2) Skuttnale 
18 min. 50 sek.

M I E J S K I  T E A l R  W I E L K  
Poczętek przedstaw ił ń o godz. 7*30

Czwartek 28 stycznia 1926.

Żółta rękawiczka.
Sztuka w 3-ch aktach Karola Bakonyi’ego 

O SO BY :
hrabia Robert Tarcza Sosnowski 
Andrea, jego żona Bnrwińska
'eresa Rybicka

Balthay, podpał!:, huzarów Bielecki 
Orgonas2y, majOi OkonilcU
Jan Lanthay ) Dobrski
Kamil Kerekesz > Poruczn,cy Celiński 
Hr. Erw, Borenay jednoro

czny w uiku huzarów Rzęcki
Hr jerzy Borendy jednoro

czny w pułku huzarów Korz^rkiewicb 
Fekete, sekretarz stanu tab elski 
Tarnay, denutowany l  ..wiaki
Baron jar. Radnay Stępowsld
Baron Erdoesch ^eisk"
Ekscelencja Kalincwstd
Dr. Klein Locnman
Dr. Nebenmueller Neuman
Wachmistrz huzarów Czaki
Goemboesch, huzar Fertnei:
Józet, lokaj rrzystav.'skl
Franciszek kamerdyner * *  *

Rzecz dzieje się współcześnie.
Reżyser: Józef Sosnowski

TE A T R  NOWOŚCI.
Poczgtek o gedz. 7*30.

Czwartek 28 stycznia 1926.

H rabina Mar-ica
Operetka w 3 aktach Juljufz? Bramn.era 
i Alfreda Grunwataa mi zyka Er..eryka 
Kalmana. — Przekład Andrzeja W łasta. 

O SO BY:
Hrabina Marica Miłowska
Ks. Maurycy Dragomir 

Populescu , Kowalski 
Baron Koloman Zupan, 

dziedzic t  Waiażdynu Tatrzański 
Hrabia Tassico Endródy 

Wittenberg Kuligowski
Liza, jego siostra Ryls- i
Karor Stefan Liebenberg Bojanowski 
Ks. 3o lenna Cuddenstein 

i  Chlumeczu Kasprowiczowa
Pen'żel. je j kamerdyner Szosland 
Ilka Dainbtósy Żelichowska
Czeko, stary sługa Maricy Kopczyński 
BerKO, cygnn Jasiński
Mania, m oda cyganka SkringrrO rfna 
Conferencier Szymański
Sari I #  ̂ *
Mariszka Idzieci wiejsk. * * *
Ersika | * *  *

Reżyser: Filip Kuligowski.
-00-
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MAKARONY niedoścignionej 
jakości.

1018
„KŁOS” Wszędzie do nabycia.

Wielki wybór

KIUNĆW BLIHIANSKiCH
oraz

Wyrobów KOSZYKARSKICH
poleca najtaniej

„ K I L I K  GLJNIAŃSKt“
T  / W  Ó  w r  753

Halicka 5. —  Filja : Kopernika 23.

1 7 I B D I I  Ife T  -łoto brylanty, djar enty, perły, płacę 
I W *  *  J  Ł .  najwyższe ceny 1098

L W O W S K I, Ja g ie llo ń s k a  2 .  109-

0BWIES2G1CN1L
W  tutejszej elektrowni miejskiej odbędzie się

w  dniu 16-go lutego 1926 o godi. 10 rano 

PUBLICZNA LICYTAC JA
uszkodzonego wielkiego motoru Diesla wraz 
z icołem popędowem.

Cenę wywołania ustanawia się na 10 g roszy 
za jeden kilogram wagi loco elektrownia miejska. 

Brody, dnia 18 stycznia 1926 
Z MAGISTRATU.

Komisarz Rządu :
H 23 M orgenstern, mp.

P o s z u k u je m y  p r z e d s t a w i c i e l a  

p a  w o je w ó d z t w a  s t a n i s ł a 

w o w s k i e  i t a r n o p o l s k i e
do odwiedzania klijenteli branży  kolonjalnej 
celem sprzedaży znanej kaw y ligowej i karls-  

badskich  korzennych  przypraw  kawowych. 
Oferty z referencjam i, możl. w jęz. niemieckim, 

p r z y jm u je : 1089

Otto E. WEBER, G. m. b. H. Gdańsk.

U c z  &ię, w  n a u ce  i w  a p rz y s z ło ś ć .
1) Chcesz uzyskać cenzus nauki z klasy 4, 6, 8 gimn. 

(potrzebny do awansu lub stabilizacji). 2) pragniesz po
siąść ogólną wiedzę niezbędną w pracy i życiu (prosp 
III). 3) chcesz nauczyć się szybko języka angielskiego, 
niemieckiego, lub francuskiego (prosp II.), wpisz się za
raz na. „Powszechna Kursa Korespondencyjna Matura", Kra
ków, ul Karmelicka 85. Uczą P. P. Profesorowie szkól 
średnich i Docenci Uniw. — Próbne lekcje na 8 dni, po 
nadesłaniu zł 3. (w znaczkach) Wpisy na 11. semestr do 
1. lutego br lnfo-macje i prospekta bezpłatnie. Na od
powiedź znaczki. 1121

w yn a ję c ia
cisźan prękn.^ S A L łl.

Wiadomość Lindego 5. 1115

Reklama to potęga!

H A LLO  25*31 H ALLO
Z U PEŁN A  W Y S P R Z E D a Ż

Żarówek i r t i  OSRAM
s s a s t u k a  1 * 2 0  s z t u k a

K .  P O M P A C H
Ja g ie llo ń sk a  11 w podw oi zu.

I N S E R U J C I E

W ŁA S N Y  W YR ÓB —  CENY FABRYCZNE |

KOŁDRY I f f i S 27-50 j
im  A  T E D  Ar P E  z TR A W . MORSfK* od 42 IYIA I LflAU U  j W LOSIENNE od 85 —
PODUSZKI piarzane od 17 50. —  GOTOWE 
PRZEŚCIERADŁA pod kołdry od 11*50. —

„ na post nie od 6'50. -
Gotowe poszewkf od 4-— . KOCE —  KAPY 
FIRANKI —  D YW A N Y itp. sprzedaje najtaniej

FABR YKA POŚCIELI
P IE T R U S Z E W S K I- M L E K O

Lw ów , KORALNICKA 6. —  Te le f. 37— 72
DLA ZAKŁADÓW. -  SZ PITA LI. t. p. — CENA 

O FERTOW E NISKIE. 1069

-----------------   iya m ie js c o w yc h  nauczycie
Posady i praco. szk pow. przygotowuje

| T W ADZE pp. Ziemian, ple.
nipotentów! Cegielnie, 

dachówkarnie,wapie!nieznam 
budować, prowadzić. Prakty
ka 25-Ietnia. Szukam kiero
wnictwa, administracji, spółki 
Ceramik Lublin, skrzynka 75.

767’

korespondencyjn ie do eg*#' 
minu wydz. z grupy ty5 
slojdow ej według obowią®9' 
jących programów rutynowa* 
;ny nauczyciel, B liższe  szcz®' 
góły listow nie za dołącz?; 
niem znaczka. Zgłoszeni! 
pod „Slo jd " do „Kurjed 
Lw ow skiego" U**

DOSZUKUJĘ nosady słu- 
* żącego do biura lub do
sklepu. Zgłoszenie do adm. 
Kurj. Lw. pod „Służący".

M ieszkania.

C y p N O G R A F J l  wyuczl 
O  1 L-# wszystkich listowiu* 
oezpłatnie, celem  propagand) 

1 113jlnstytut Stenograficzny Ant<*' 
 niego W ojnara, Warszaw®

U2łKrucza 26.

POMIESZKANIA maluje gu- P ° S U jf 2kS f ^ i ^ 5  
stowme podług n a jn o -(niższe gimna -um) Łaskl  

wszych wzorow zagranzcz-, • • - • *
nych i miejscowych dla P.T 
Urzędników i Oficerów na 
3 miesięczne raty, najtaniej, 
'-'im a 1. M. Leichter znany 
Klaften, malarz

we zgłoszenia do adniik 
„Kurjera L." pod ,M. P .“ 113*

ABSOLW EN TKA filozofii 
. , z dokładną znajomości'1 

pokojowy języka francuskiego i ni< 
i dekoracyjny, Lwów Sle-jmieck!ego udziela korepep 
niawska 12 a, I. p. 610,cji i sarriodzielnycn lekcji

Kupne i sprzedaż !zakres<e szkol średnic^ 
Zgłoszenia pisemne do adj 
minisiracji „Ku jera LwoW*. 
pod „Absolwent<a“. l l ’5CORTEPIAN „Wirth schii- 

1 ler-Bosendorfer“ krzyżo 
wy, stan i wygląd bardzo M A TEM A TYKI, geom. Wf  
dobry, sprzedam okazyjnie [LVI kreślnej. oraz jęz. trai'* 
Kopernika 26, parter, oficyny, cuskiego 1 niemieckiego uc^
SkleniarskL____________1114jnaucz. gimnazjalni. BatoregJ
CW ITKA M ĘSKa , efemna 3 4  IV-P  od 3—5. H37

(selskin-pumak) do n a .' 
bycia okazyjnie w magazy
nie Braci Lubelskich, ul. Ru- 
towskiego, naprzeciw Kate-
d[y,-_____________________ ĆNIEGOW CE i kalosz*

a r t s f

Różne.

bycia okazyjnie w  magazy
nie B iaci Lubelskich, ul. P i- 
tov skiego naprzeciw Kate
dry

Nauka I wychowania.
TAfJKA języka włoskiego. 

* '  Dla śpiewaków i arty
stów zniżka. Zgłoszenia dc 
Administracji „Kurjera Lw.“ 
pod „Italiano" 1117

I  JNiEWAŹNlAM zgublob*
'  * książeczkę w ojsko* 
wydaną przez P. K. U. Sbv 
na nazwisko Kwaśnikiewij 
Ignacy ur, w r. 1899. ll™ r

O TROJENIE i naprawę fof 
tepianów przejm uje: 1$ 

tur Smutny, Chmielowskiej 
5. Telefon 15P<. U31

D O SjA N K A  poszukuje lek- 
cyj rosyjskiego języka. 

Zgłoszenia do Administracji 
„Kurjera lw ow skiego" pod 
„Rosjanka". 1118

STANISŁAW Zieliński ’ 
Olchowczyka powiat Hi*' 

siatyn unieważnia zgubioj* 
książkę wojskową P. K. K 
Czortków. U4?

Dr. Anna Kogutowa
ord w  chorobrcli skórnych I wener., od 3— 5
przy ul. Friedrichów 8. Kosmetyka lekarska

Marja Ludwika R F . L P E C % A
Lwów, Halicka 20, III. p. 

artystyczna w ytw órnia  kwiatów poleca się 
na KARNAW AŁ. 729

— p— w m iiiiiiii l a m r u i M i w i i —i

Służącego biurowego
rzutnego, uczciwego, na podstawie świadectw 

poszukuje się. Zgłoszenia pod: „świadectwo" 
do Adm inistracji „Kurjera Lwowskiego".

K u r w a  n a u k o w e  , , W 1 B D Z A ' .
pod osobistem kierowu. piof. Bogusława Butrym ow i^' 

Kraków, Studencka 14 
przyjmują wpisy na drugie póh roku szkolnego 1925I2"' | 

K u r  u  i  obejmują:
1) Kursa maturyczne: gimnazjum klasyczne, humanistycz^! 

neohumanmtyczne i matematyczno-przyrodnicze l-rocZ" 
i 2-letnie.

Łl Kurs niższej szk rły  średniej w zakresie 4-cii klas.
3) Kurs seminarjum nauczycidsniogo 1-roczny i 2-IetnL 
i) Kora szkoły ha.ioiowej jednoroczny i półroczny.
8) Analogiczne Kursa pisemne wszystkich typów, zapo0>', 

cą świeżo przez fachowycn protesorów opracowany 
ikryptów, wskazówek i programów nauki, połącz*®9 

zostały z Kursami zbiorowemi w Krakowie i pro*" 
dzone są przez uczących na powyższych Kursach pj 
lesorów szkół średnich równolegle z normalnym 
idem nauki tychże Kursów. i

Na kursach „WIEDZA" udzielają nauk' tylko 
aybltnlajezo siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 
5-ciu godzin dziennie. «

Spir grona profesorów do przejrzenia w  sekre.ed*^ 
Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji dc 

dów(enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 p r o c e n t o[>( 
stu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie.

^ a w i a d a m !  a m
W P . członków N , U. Z. Y. i p rywatnych, że p ro * 91*/’ 
pracownię obuwia na w łasną rękę w now ym  lok9.1 ' :
p rzy ut. W ałowej 
ranne  po cenach 
um iarkowanych.

23. &W ykonanie szybkie i

J ó z e f  H ryczoJ5

f f a m i  n n ł n 0 7 f i ń  • Za w*ersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr, Jadesłanc i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed 
w W I l j  U y i v l o £ C I I  ■ i w rubryce „Repertuar" 40 gr. Po kroiice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobno ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kup*1

12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne c  50% drożęI cprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej.
Z drukami Polskiej we Lwowie, Chorąźczyzuj 17,

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stro iński* 
Tel.29 19, pod zarz. Z Kiełbusiewicza.


